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PERŽVALGA.
r — „Saulėteka” 7 numeryje 
kvieczia visus laikraszczius, 
iszimant ,,Tėvynę”, prie iszsi- 
teisinimo, už tylėjimą apie ją 
per pusę nietų, kurios iszleis- 
tojo vardas ir pirmykszcziai 
darbai duoda ąiszkų liudyjimą 
apie jos pakraipą ir siekius. 
Teipgi bara Amerikos laik
raszczius už vaidus, net priva- 
tiszkus, ir klausia ar neturi 
jau kuomi pripildyti skilezių? 
— Apie tylėjimą dėl ,,Saulė- 
tekos” užgimimo yra kaltas 
tik pats „Saulėtekos” iszleis- 
tojas, kadangi vos į pusmetį 
nuo iszėjimo laikraszczio atsi
minė kitoms redakcijoms pri
siųsti. Ką mes galėjome gar
sinti nieko nematydami! Beje 
pagarsinome, bet tik isz priva- 

' tiszkų ra«ztų. P. J. Rozokas 
a|rie tai praneszė. Kas link 
vardo ir pirmykszczių darbų 
,,Saulėtekos” iszleistojo, be
abejonės tie ir sulaiko visokį 
iszsitarimą. Inteligencija susi
dėti su „Saulėtekos” iszleistoju 
jau nėausidės’ir daug kartų bu
tų geriaus, kad „S.” iszleistojas 
5 nunr. ,,S ” vietą ,,atsiliepimo 
,,Ūkininko” redakcijai” butu 
palikęs baltą, nes ten nieko 
daugi aus nėra apart judoszys
tės. Kas link vaidų, tai ap- 
sigelbėsime ir be „Saulėtekos11 
recepto, neužmirszdami, kad 
sunkiai ant tos ligos serga ir 
pats ,,S.” redaktorius, kuris 
pirm poros metų teipgi krei
pėsi į Amerikos laikraszczius 
su savo begėdiszkais apszmei- 
žimais, ką buvo priverstas 
paskui atszaukti, nenorėdams 
į Ragainės kliosztorių pakliūti.

— „Lietuva” pranesza, kad 
Vilniaus Kalvarijoi ubagai 
apiplėszė bajorę Radževiczie- 
nę, kuri atvyko net isz Petro- 
pilės gub. aplankyti Kristaus 
kanezių vietas. JSuriszę ran- 

„ kas ir kojas atėmė jai 25 rub-

sargį, pireztines ir net kurpes 
nuavė. (Ubagai 
ganėtinai aukų, i

i negaudami 
mėgina kelei-

vius apiplėszti.
/ — Korespondentas isz GI as- 

govo, Skotijoi, '‘guodžiasi per 
,,Lietuvą” ant p. Montvilos, 
,,Vilties” kompano, kuris su
rinkęs tenai aukų paszalpai 
kankintinių, iki sziol jų nepri- 
davė kankintinių komitetui.

— Judoszystės • Lietuvoje 
nesiliauja. Sztai nesenei J. 
Steponaitis (vadinamas Rugie- 
nium) isz Rygiszkių kaimo, 
Griszkabudžio valscziaus, ap
skundė žandarams Kudirkutį 
isz Suodžių bei Joną Naujo
kaitį isz Turczinų kaimo, buk 
juodu lipinę atsiszaukimus. 
Abudu suaresztavojo ir eina 
tyrinėjimas. Nieko neveiktu 
žandarai ir policija, jeigu 
jiems negelbėtu musų kvaili 
broliai-j udosziai.

— Prūsų Lietuvoje, netoli 
Priekulės, 15 Liepos tapė Asz- 
pu r vi ų girioje laikyta liutero
nų dievmaldystė ir komunija 
dalinama. Giedojimai buvo 
pritariami su trimitomis ir 
trubomis, nuo kurių miszkas 
net gaudė.

‘ — Ant Kopų kalnų Baltju- 
rėse yokiszki misijonieriai nuo 
vargszų žvejų lietuvių surinko 
105 markes ant platinimo 
krikszczįonystės Nataliuje, 
pietinėje Aprikoje. Kad teip 
jie nesigailėtu aukų ant savo 
paežių labo — lietuvystės.

— Passaic, N. J. buvo lie- 
’Aiviszkos draugystės pi k n y kas 
30 Berželio, kur susipeszė. 
Szeszi karžygiai suaresztuoti 
tapo ir užsimokėjo visi net 
$l50,oo. Ant provų ir viso- 
<ių niekystų lietuviai visados 
turi gana pinigų, tik ne ant 
aikraszczių, knygų ir tautisz- 
<ų reikalų.

— Waterbury’o ir Union 
City, Conn, lietuviai buvo su- 
;vėrę tautiszką draugystę po 
vardu ,,Petro Armino” su 
mieriu iszleidimo moksliszkų 
<nygų ir paskyrimo rasztinin- 
<ams premijų. Sąnarių isz 
pradžios prisiraszė 35, 
skaitlius dabar susimažino tik 
ant 4. Szitiejic sąnariai atsi-

szaukia per ,,Lietuvą” į visuo
menę, kad įsteigti draugystę 
szelpimo lietuviszkos moki- 
naneziosi jaunuomenės ir tai 
draugystei pavestu esantį tur
tą nuo $46.

— Wanamie, Pa. buvo su- 
batoje Susivienyjimo kuopos 
piknykas ant naudos įrengimo 
knygyno. Pertraukyje szo- 
kiu ,,Tėvynės” redaktorius p. 
Astramskas laikė prakalbą 
sukaktuvėms 10 mėtų darba
vimosi ,,Ūkininko” ir 25 metų 
darbavimosi ant tautiszkos 
dirvos Dr. J. Basanavicziaus. 
Gailu tiktai, kad klausytojai 
nebuvo pasirengę klausyti. 
Mat jie buvo atėję atsigerti 
alaus ir paszokti.

Pittstone praėjusios su- 
batos ryte rado negyvą 
Juozą Zereckį, kuris 

isz priežasties szirdies 
Velionis yra szvogeris

A. Tepliuszio.

miręs 
ligos.

Aukos paminklui 
Dr. V. Kudirkos 

k. f'

V. Czėpla; Plymouth, Pa. 
A. Adžgauckas ,, ,, 
S. Makauckas

Elizabeth, N. J.

-50
-50

1 - 
Buvo 8,50 

Labu $10,50 
Redakcija.

Aukos parodai

istoriszko gyvenimo žmogaus. 
Tie paveikslai drauge su ki
tais buvo iszstatyti ant,,champs 
de Mars”ant Paryžiaus parodos 
1889 metų, dabar jie tapo ati
taisyti, apnaujinti Trocadero 
m u zė j a u s s k u 1 p t or i ausi lebert’o 
pagal instrukcijas D-ro Hamy 
ir pirmąsyk iszstatyti Muzėjuje 
Trocadero. Atsidarius tai sa
lei durys ties mus paroda tapo 
uždarytos, o į jų vietą tapo • 
atidarytos durys kitos, ką yra 
ties vidiniu tos salės netoli 
nuo mus durių. Musų paroda 
dėlei tokios atmainos pasijuto 
labai geroj vietoj. Dagi tie, 
ką yra lankę ethnograpiszką 
muzėjų Trocadero įeina pažiū
rėt naujai įrengtų figūrų ir 
drauge aplanko mus parodą. 
Daug žmonių nelipa auksztyn, 
bet apžiūrėję naujai įrengtas 
parodas gryžta atgalios. Tiesa 
ant pirmo aukszto ant terrasos 
yra naujai įrengta paroda me- 
galitiszkų (milžinisžkų) monu
mentų, bet viena, ta paroda 
tapo da tik nesenei įrengta, o 
antra ten nėr grupų tik vieŲi 
photographijos ir per tai 
ten atsilanko tik mokyti juo, 
kad szale parodos megalitisz- 
kų monumentų yra išstatytos * 
kolekcijos archeologiszkos. — '

Daumantas.

v

S

Buvo $1140,23
Labu”$7171 ,23

Aukos kankintiniams
V. Czėpla, Plymouth, Pa. -50

Buvo $2,60
Labu I3J0 
Redakcija.

Parodos reikalai.
Paryžius 5 d. liepos.

1 d. Liepos tapo atidaryta 
publikai salė, ką yra szale lie-

kurių tuviszkos parodos po tiesiai jai 
pusei ir kur yra perstatyti la-

Isz Lietuvos.
Jeznas. (Trakų pav.). Kai

me Pakroviai tapo su kirviu 
užmusztas Jonas Ramanauc- 
kas, *65 metų amžiaus. < Jo 
moteriszkę nors baisiai sužei
dė, bet likosi gyva ir papasa
kojo kas papildė tąją galvažu- 
dystę. Ramanąuckas isz jau
nystės buvo siuvėju kaip ir jo 
įpėdinis sūnūs Simas. Apie 
tėvą ėjo paskalos, buk turįs 
snsiezėdijęs apie 300 rublių. 
Sūnūs Simas siuvo skyriumi, 
ir turėjo mokintinį Joną 
Dambraucką isz Pikelionių, 
kuris pasigundė ant tų pinigų 
ir papildė tąją baisią galvažu- 
dystę. Sugautas Dambrauc- 
kas prisipažino, kad jau nuo
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366 Vienybe

senei tą darbą ketino atlikt ir 
tokiu budu įgijęs pinigų muk
ti Amerikon — baisųjį darbą 
atliko, bet pinigų nerado ir 
nukako į kalėjimą. Damb- 
rauckas turi dar tik 17 metų, 
ir sūdąs jį bausęs tik tada, 
kaip bus 21 meto.

Ir kas nenori vykti į tą pa
laimintą Ameriką? Kad pi
nigų turėtu, tai mažai kas lik
tųsi Lietuvoje. • Dėl įgijimo 
pinigų žmonės nesidrovi pa
pildyti pikcziausius darbus, 
kaip virszui minėta ir vėl szis 
atsitikimas.

Pas bajorpalaikį J. Šie- 
maszką szale Stakliszkių tar
navo Urszė Prudinintė, o ilgai 
neisztekėdama, pavogė nuo 
Siemaszkos 250 rublių ir isz- 
ėjo Amerikon, tikėdamasi, 
kad bent tenais gaus jaunikį 
ir praturtės.

Praėjusį pavasarį Jezno 
valscziuje buvo rinkimai .kito 
starszinos, vibarnųjų ir audžiu. 
Pirmiausiai buvo apgarsinta 
diena rinkimo Storastų. San- 
vaite pirm rinkimų norintiejie 
storastystės neturėjo ramaus 
miego; važinėjo po kaimus su 
alum ir degtine, ir gerinosi 
žmonėms kad juos rinktų. Už 
vis labiausiai žmones mylėjo 
seniejie Storastos, norėdami 
liktis antroje storastystėje. 
Pragirdė jie žmonėms į 60-70 
rublių. Ant Saborsko sto 
rastos norėjo įsipirkti A. Ur- 
naviczius isz Sabu vos ir pra
girdė' net 75 rublius. iVienok 
senasis Storasta bus dauginus 
prigirdęs, kadangi likosi vėl 
iszrinktu. Urnaviczius nega
vęs storastystės ir po linkimų 
parėjęs namon verkė net per 
tris dienas tųjų 75 rublių. 
Girdė žmones Storastos, sli
džios ir vibarniejie, trokszda- 
mi urėdus įgyti, o apie starszi- 
ną ir kalbėti neįeik; daugiau
siai turi pinigų, tai daugiau
siai ir „iižpundino”, Mat pas 
mus Storasta, audžia, tai jau 
dideli, galingi ponai, o starszi- 
na tai jau kaip pats prabasz- 
ežius. Ant bent kokio susi

rinkimo tai tik rankas laiko t*atkiszęs, o žmonės nesumano 
kaip jas laižyti. Ponas Pem
pė, Jezno starszina, gana pri 
silupęs nuo žmonių pinigų, 
galėjo daugiausiai „užpundy- 
ti” ir tuomi pergalėjo- visus 
savo prieszus, teipgi noriu- 
ežius starszinauti. Jisai tapo 
iszrinktu ant naujų trijų me-■ 
tų starszinauti. Koks tas po
nas Pempė yra, tai skaitytojai 
gerai žino. Szvencziausiai jis 
iszpildo darbą rusifikacijos, 
kokį tik užmano lupikas Bo- 
roviez, jo rasztininkas. Kas 
neleidžia vaikų mokyklon, ku
rioje mokina tiktai carą gar
bint, ir mokina namieje bent 
poterius, tai užtikęs" tokius 
baudžia kaip įstengia, nulupa 
kiek gali.

Liponių dvarą turi kokis 
ruskis ar totorius, kuris tpri 
marszalkos urėdą. Jeigu kai
mynų gyvuoliai pereina rūbe- 
žiu, į javus ar pievą, tai tasai 
ruskis tuoj szaukia kaimynus 
į rasztinyczią, o ponas Pempė, 
starszina, pasiraitojęs ranko- 
vęs daužo nekaltiems žmonėms 
antausius. Pempė sakosi tu 
rįs nuo tarpininko daleidimą, 
kad gal be jokio sūdo žmones 
baust už negerą pasielgimą su 
susiedu ponu marszalka. Mat 
burliokas ar totorius daro ką 
nori su musų žmonėmis, o vai 
džia ir musų broliai kvaili 
valdininkai jiems padeda.

Ponai sudžios teipgi turi di
delę garbę pas žmones, ypa
tingai tuos, ką mėgsta pro vo
tis. - Dabar nesenei viena 
naszlė Paulinka (nepasakysiu 
isz kur) ilgai provojosi su die
veriu (vyro broliu) už žemę. 
Su ponais slidžiomis* gerai ji 
sutiko, girdė juos ir mylėjo 
kuom galėjo. Isz-tos meilės 
Paulinka sulaukė vaiką, ir ne
laimė, po gimdymui numirė. 
Mirus motinai nebuvo kur pa
dėti tasai vaikas; velionės mo
tina viską^inodama, vieną,su
katos dieną, kada rasztinyczio- 
je buvo visi sudžios, nuneszusi 
vaiką jiems atidavė. • Sudžios,

kaip pypliai užpylus druskos, 
iszlakstė į visas szalis. Žmo
nės (apie tai iszgirdę bėgo į 
rasztinyczią iszsiteirauti apie 
tikrumą dyvų. Ponas Pempė, 
starszina, matydama žmonių 
sukilimą, pagriebęs naszlaitį 
nuneszS savo paežiai liepda
mas auginti. Neisztyriau vie
nok dar, keno kasztais bus 
auginamas tas naszlaitis — 
starszinos ar sudžių. '

Vibarniejie tūli pragirdė 
nuo 2 iki 5 rublių kad juos 
rinktu. Isz tų vibarnųjų pas
kui renka sudžias, ir tiejie vėl 
lakdina vibarnuosius, kad tik 
tapti sudžia.

Oi broliai Jezno valsczio- 
nys, gėda jums, kad Už czierką 
degtinės parduodate savo ge
rovę, savo sanžinę. Ant star- 
%zinų, sudžių ir Storastų rinki
te tokius žmones, kurie yra 
mokinti, protingi ir bląivūs 
žmonės, kurie negirdo žmonių 
kad juos iszrinktu; tokie tapę 
urėdįlinkais isztikrųjų jūsų ne
lups. Dabar urėdninkais tampa 
tokie, kurie daugiausiai pri
pila gerkles, kurie paskui nuo 
jūsų atsilupa szimteriopai ir 
padaro teisybę tam, kuris su
teikia didesnį kyszį.

Vos sniegas nutirpo, užstojo 
pavasaris, o su juomi ir gais
rai. Velykų naktyje, isz 8 į 
9 Balandžio iszdegė kaimas 
Siekionys. Szeszios szeimy- 
nos liko be pastogės ir duonos. 
Isz tųjų kelios szeimynos ren
giasi keliauti į Braziliją, kaip 
gaus ugnapinigius, kur jau 
gyvena jų giminės. 27 Ba
landžio Pikielionių kaime su
degė 5 grinezios. 24 Gegužio 
sudegė 3 ūkininkai Slabadoj ; 
sudegė netik triobos bet ir gy
vuoliai. Mat užsidegė įmi- 
gimė. e7. Miszkinis.

Butrimonys (Trakų pav.). 
Kaipo visų mylimą ir gerbia
mą kunigą J. Daukszą, filija- 
listą, lenkberniai apskundė 
vyskupui Zvieravicziui už ne- 
statymą klebonijos, už ką kun. 
J. Daukszą perkėlė į Giedrai- 

ežius už kamendorių. Vysku
pas nesiteiravo patirti ar buvo 
medegos statymui klebonijos 
arba ne; jis tik iszpildė kelių 
lenk palaikių norą prieszais 
visą parapiją lietuvių. Kada 
isznyks tie musų skriaudėjai?

Butrimonių starszina uždėjo 
mokestį ant valsczionių dėl 
užlaikymo muzikantų arbati
nėje — „czainia”. Starszina 
ir rasztininkas visur kalbina 
merginas, kad ateitu arbati- 
nėn ezokti su visokiais bur- 
liokpalaikiais. Matote val
džia už musų pinigus verezia 
mus į burliokus ir platina isz- 
tvirkimą. O Iriikai! o žmonės!

Kėksztas.

Politiszkos žinios
Amerika, Suvienytų Vals

tijų valdžia apart kitų pinklių, 
turi labai nesmagią su- savo 
buvusiais urėdninkais Kuboje, 
nes kuomi toliaus, tuomdau- 
giaus pasirodo jų „gražių dar
bų”. Dabar tapo suareszta- 
votas Rathbone, Kubos paczto 
direktorius, kuris pritrukęs 
pinigų pasiraszydavo orderį ir 
ėmė kiek jam reikėjo. Tokių 
ėmimų surasta keturi po 
$500,oo. Kiek Rathbone ir 
Neely pavogė pinigų, nežinia 
dar ; iki sziol surasta jau $131,- 
713,89.

Valstijoi Kentucky, repu b - 
likonai nužudymą demokra- 
tiszko gubernatoriaus buvo 
parengę isz kalno, jeigu tasai 
taptų iszrinktu. Dabar pro- 
voje pasirodė, kad net probos 
tapė daromos ir galvažudoms 
paskirtos algos buvę nuo 
$2500 iki $5000. Tyrinėji
mas dar nėra pasibaigęs.

Amerika pirkdama Filipinų 
salas nuo Ispanijos užmirszo 
priskaityti dvi salutes. Cibu- 
tų iv Cagayen (Sulų grupoje) 
su 8000 gyventojų, už ką da
bar Ispanija dar reikalauja 
$100,000. Amerika ir neno
rėdami turi pirkti tais salutes, 
kad lįedaleisti kokiai kitai 
vieszpatystei jas paimti, kas.
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gaiszintu paskiaus amerikonų

Amerikonai moka labai gra
žiu budu platinti savo laisvę 
Filipinuose. Ant salos Min
danao pilipiniecziai užmuszė 

• vieną amerikoną, kuris buvo 
nuėjęs į miestą nusipirkti 
maisto. Amerikonai pasigiež- 
darni užtai užmuszė 89 nekal
tus pilipinieczius ir sudegino 
daugelį namų. Toki ameri
konų darbai nepatrauks pili- 
pinieczių, tik labiaus juos už
kietins kovoje prieszais tokius 
barbarus.

Pietinė Aprika. Būrai po 
vadovyste gen. De Wet ir pre- 
zidento Stein- pas Honings- 
pruit perkirto gen. Roberto 
liniją susineszimo, atėmė visą 
trūkį su maistu ir pagavo 100 
kareivių. Muszyje tapo už- 
muszta 5 anglai ir 76 sužeisti; 
buru užmuszta 8 tapę. Mu
szyje pas Machardodorp, kuris 
tęsėsi per 3 dienas, būrai su
muszę anglus, bet tolesnių ži
nių apie.tai nėra. Vėlesnės
žinios pranesza, kad anglai 
traukią ant Middleburg ir bū
rai su prezidentu K rugeliu 
turi viską pasitaisę traukti į 
sziaurę. Apie Bethlehem 
Oranijoi teipgi buv.o smarkus 
muszis isz kur anglai' turėjo 
pasitraukti palikdami 50 už- 
musztų klaksoti. Būrai dar 
tikisi, kad Anglija bus pri
versta gabenti kariauną isz 
pietinės Aprikos į Aziją ir 
tuomi mislyja laimėti. Gal 
teip ir nusisektu, jeigu užgim
tu maisztai Indi jose. Antraip 
Anglija gelbėsis kaip galėda
ma, kad nereiktu silpninti pie
tinės Aprikos pajiegų.

Vakarinėje Aprikoje pul
kaunykas Wilkock iszliuosavęs 
miestą Kumassi nuo murinų 
apgulimo. Jeigd pora dienų 
vėliaus butu atėjusi pagelba, 
murinai butu visus anglus 
pergalėję. Murinai esą isz- 
naikinę visas anglų sodybas. 

Rytinė Azija. Valdžioms

galvos sukasi dėlei pasiuntinių 
Pekine. Kinų- pasiuntinys 
Londone praneszė, kad pasiun 
tiniai gyvi esanti ir Kinų ka 
riaunos lydimi į Tientsin; Pa 
ryžiaus kiniszkas pasiuntinys 
tą patį praneszė ir dar jiems 
maisto su szviežiais vaisiais 
pridėjo; Li-IIung-Chang į Pe
tra pilę praneszęs, kad visi pa
siuntiniai gyvi ir sveiki yra; 
kitos vėl žinios pranesza, kad 
visi pasiuntiniai isz Pekino po 
sargyba tapo iszgabenti į vi
durius Kinijos, kur jų negal 
pasiekti iszliuosuotojai. Val
džios vienok reikalauja palei
dimo pasiuntinių jeigu jie gy
vi ir ruosziasi traukti ant Pe
kino, bet nesutaria. Valdžios 
kaip ir apicierai, kiekviena 
norėtų turėti" savo kokį gene
rolą vyriausiu vadovu ir iki 
sziolei dar tokio neiszrinko. 
Teipgi valdžios nesutaria, po, 
kurios užveizda turi būti pa
taisytas geležinkelis isz Taku 
į Tientsin ir prie Pekino. 
Maskolija norėjo būti užveizė 
toja, bet tam pasiprieszino 
Anglija ir Amerika. Anglija 
mat norėtu visame vadovauti, 
ko vėl nenori daleisti Masko
lija. Vieszpatystės pradžioje 
tarėsi virszininkyste suteikti 
Japonijai, vienok dar apie tai 
nieko negirdėti irgi net nėi 
gabenimo japoniszkos kaliau 
nos į Kinus. Nusigando viesz
patystės, kad pavedę Japoni 
jai virszininkystę neatsirastu 
paezios pavojuje, kad kinie
cziai su japonais nepradėtu isz 
vien priesz jas kariauti.

Mandžiurijoi parubežyje 
Korėjos 1^,000 kinieczių ap
supo 200 maskolių ir visus 
krikszczionis vietinius gyven
tojus, i^: visus nuzurdojo.v 
Maskoliai^ isz Port Arthur no
rėjo nukabti į Wiju, ki 
savųjų pražudė ir daugelį 
žeistų turį.

kur 15 
į su- 

Korėjos valdžia 
užprotestavo jo prieszais. atbė 
ganczius krikszczionis isz 
Mandžurijos ir paliepė Mas- 
kolijos pasiuntiniui juos tuo- 
jaus iszgabenti į PortArthurą.

didesnėse 
kad ka 
negalėtu

atsiszau-

Valdžios davė paliepimą 
Shansi provincijos gubernato 
riui, kad tasai sergėtu euro 
pieczius bei krikszczionis, ant 
ko gubernatorius atsakė suar
dymu telegrafų ir organizavi
mu kariaunos. Ardymai mi
sijų stacijų ir nužudymai mi- 
sijonierių bei krikszczionių 
kinieczių esti dienos darbu. 
Kiniecziai visose 
upėse deda torpedas, 
nuoliniai laivai 
augsztyn užplaukti, 
valdininkai iszleido 
kimą į gyventojus, kad mestų 
naująjį krikszczioniszką tikė 
jimą ir laikytųsi savojo senojo 
tikėjimo, jeigu nori gyvastį 
iszlaikyti. Iki sziol valdžios 
Tientsine turi 28,000 tarptau- 
tiszkos* kariaunos ir ruosziasi 
traukti ant Pekino, nuo kurio 
300,000 kinieczių ateiną jiems 
prieszais. Paskiausios žinios 
pranesza, kad maisztai yra isz- 
siplatinę po visą Kiniją ir gali 
byti baisi karė su europie- 
ežiais. Politikieriai prana- 
szauja, kad neužilgo užsideg- 
senti karė ir tarp Europos 
vieszpatysczių.

Italija. Nedėlios vakare 
tapo isz revolverio nuszautas 
Italijos karalius Hum bertas. 
Jisai buvo nukeliavęs į Monza 
prisižiūrėti gimnastikieriams ir 
lenktynėms. Jį nuszovė An
gelo Bressi, italas, 32 metų se
nas. Viena kulka isz trijų 
perėjo per szirdį ir karalius su
smuko ant vietos. Tokia baisi 
žinia perkūno trenksmu užga
vo visus kitus valdonus, kurie 
isz baimės nei gailesczio neisz- 
reiszkė Italijai. Dabar Itali
jos karalium bus užmusztojo 
sūnūs Viktoras Emaneelis III, 
kuris dabar grįžta isz Graiki
jos. Bressi suaresztavojo su 
rukstancziu dar revolveriu ran
koje. Žmonės norėjo jį ant 
vietos pakarti ir žandarai vos 
atgynė.

Vidurinė Amerika. Colum- 
bijos respublikoi maisztai ne

nustoja.
Liepos sumuszę valdžios ka
riauną, .įurios generolas I-oza- 
da pabėgęs ant angliszko 'ka- 
riszko laivo, o kareiviai nume
tę ginklus iszbėgiojo. Miestą 
B a ra n < fb i 11 a, ra k t ą res pu bl i k os, 
maisztininkai turį apsupę. Ant 
salos Tumako maisztininkai 
atėmė muitinyczią. Miestas 
Barbacoas ant Ecuador rube- 
žiaus teipgi maisztiniiiinkų 
rankose.

Dalis darbu.
Pittsburg, Pa. Na

tional Glass Co. keta par- 
kraustyti pabrikus isz India- . 
nos į Pittsburgą dėl geresnių 
sanlygų. 3000 darbininkų 
gaus darbą, bet neteks jo se- 
niejie darbininkai.

Y o u n g s t o w n , O h i o ♦ 
Geležies liejinyczių darbinin
kams tapė pakeltos algos ant 
12į et. ant tonos, dėl 15,000 
darbininkų.

P 1 a 11 s b u r g , N . Y . 
Delevare cfc Hudson gelžkelio 
kompanija įvedusi garinius 
užveržimus prie vagonų pasza- 
lino daugelį braksmonų. Pif: 
miaus būdavo 5 braksmonai, o 
nuo dabar bus tiktai du ant 
kiekvieno tavorų trūkio.

Scranton, P a . Czio- 
n ai sustraikavo 4000 kalnaka
sių, kasyklų Marvinė, Leg
gett’s Creek, Dickson ir Von 
Storch, priguliiiczių D. H. 
kompanijai, reikalaudami pa
kėlimo algų, kurias kompani
ja buvo numažinusi. Jeigu 
kompanija su straikieriais ne
susitaikys, tai gal straikas at
sirasti visose kasyklose tos 
kompanijos nuo Shickshinny 
iki Forest City.

ne ir Manhattan austraikavo 
4000 vyriszkų kelinių siuvėjų, 
reikalaudami atnaujinimo 
kontraktų ir 10 valandų darbo 
laiko.

Czionais tampa padididamas 
pabrijps Singer siuvimo jua*



Czion

szinų ant antra tiek, kur pasi
daugins ir darbininkai ant 
8000.

— Kimbal Piano Co. keta 
perkelti savo pabriką isz Chi', 
cagos czionai, nes Chicagoje 
esant per daug straikų.

Ashland, W i s . Vie
tinės plieno liejinyczios, ku
riose nedirbo dėlei reikalingų 
pataisų per 3 sanvaites, vėl 
pradėjo dirbti ir 6000 darbi 
ninku gavo darbą.

Medina, N. Y.
sudegė National Foundry Co. 
pabrikas ir darbininkai neteko 
darbo.

Yonkers, N. Y. Czion 
stato du didelius divonų pa- 

. brikus kur gaus darbą į 2,500 
darbininkų.

T a r e n t u m , P a . Vie
tinės stiklo liejinyczios taps 
padidinamos kaipo ir skaitlius 
darbininkų.

C i c i n n a t i , Ohio. 
Czion buvo austrai kavę visi 
kurpiai, reikalaudami 9 valan
dų dienos darbo, ką po 11 die
nų straiko ir iszlaimėjo.

F r o n t e n a c , Kansas. 
Naujos kasyklos czion tapo 
parengtos nuo Mt. Carmel Coal 
Co. ir nuo L Rugpjuczio jau 
300 darbininkų pradėjo 
dirbti.
-Marion, Ind. Czioji 

sustojo darbas ant dviejų mė
nesių 16 stiklo liejinycziose ir 
16,000 darbininkų neteko 
darbo.

Lexington, M o. Czion | 
sustraikavo visi kąlnakasiai.

Flemington, W . > V a. 
Czion teipgi sustraikavo kal
nakasiai ir kokso degintojai.

........... ......... ’ 1 -r-w,, ■ ,1)1

kelių kasztavo

■ . ;

Vienybe

nors buvo 30

s z u n y t į . 
Island, N. Y 
Buren su szu

Moteriszkė dabar 
atgal o ir netur

vės. Po vestuvių Gregory’s 
užmanė keliauti Europon ant 
ko pati sutiko ir po dviejų 
sanvaiczių iszsirengė. Gre
gory’s paėmė pinigus ir atva
žiavus į New York’ą su tais 
dingo,
drovisi grįžti 
už ką.

{ Ant Coney 
moteriszkė van 
ninku įsėdo į kavą pasivėžyti. 
Szuniukui toks pasivėžinimas 
nepatiko ir jis iszszoko per 
langą laukan isz karo. Mo
teriszkė pamaeziusi iszszokant 
szuniuką, szoko paskui norė
dama jį gelbėti, 
pėdų augszczio.
ant dviejų vyrų žemai praei- 
nanezių, kur szaunei apsikulė 
ir iszsisuko dar ranką.

Rochester, N. Y. tapė nusū
dytas už vagystes į namus pa
taisos 14 metų Fergusono su- 1 °- . . . nūs. Tėvą nusudyjo teipgi į 
calinį, nes jis vogė visokius 
brangius daiktus isz bagažų, 
juos priimdamas. Kada poli
cija nuėjo iszkrėsti jo namus, 
jo moteriszkė pradėjo isz visų 
kampų neszti suvoktus daik
tus, sakydama, kad tai vis su
vogti jos vyro. Kada buvo 
suneszusi vyro suvogtus daik
tus, paskui pradėjo neszti 
daiktus, kuriuos buvo pati pa
vogusi visokiose krautuvėse ir 
pasakė kam kurie daiktai pri
guli, ir prisipažino, kad ją 
krimtusi dėlto saužinė, o ne
norėdama ilgiaus to kęsti, da 
bar iszsipažysta. Policija jos 
nearesztavojo ir nejieszkojo 
daugiaus daiktų, kur visi ge
resni atliko. !
Bebalsis parakas.

Hazleton^ Pa. vokietys Boh- 
nenengel,dirbantis prie taisymo

mas didesnės prekės. Jeigu 
tas tiesa, tai vieszpatystės už 
tokį paraką szaunei užmokės.
S z a u n o s dukters.
Anoka, N. Y. A. Wise tu

rėjo vieną sūnų ir dvi dukteris 
bei $1500 bankoje, kas turėjo 
po tėvų smerezio tekti vai
kams. Dukters sutarė ne
laukti tėvų smerezio ir grei- 
cziaus tais pinigais pasinaudo
ti, o ir broliui nieko neduoti. 
Juodvi turėjo po jaunikį, ku-i 
rių tėvai nesileido nėi į akis ir 
jos papraszė jų, kad užmusztu 
tėvus bei brolį, kad galėtu 
greičiaus paimti tuos pinigus, 
ką tieji e jaunikiai ir padarė.

M a i s z t a s
N ę w O r 1 e a n s ’ e .
Policijos vyresnysis su vie

nu policijantu ėjo suaresztavo- 
ti du senei jau jieszkomu mu
rinu, kuriuodu turėdami re
volverius abudu policijantu 
nuszovė. Tas atsitikimas su
kėlė visus baltveidžius priesz 
kitus, nieko nekaltus, murinus 
ir tuoj aus pulkai baltveidžių 
puolėsi ant murinų apgyven
tos dalies ir muszė kiekvieną 
muriną. 300 policijantu ne
įstengė įnirszusių nuramdyti ir 
apart 500 extra policijantu 
turėjo tapti szaukta 1500 ka
reivių, kurie nuramdė įnirszu- 
sius. Trys murinai tapė už- 
muszti, 3 mirtinai ir 14 leng- 
viaus sužeisti.

Amerikos

Įėmnnas buvo 
,118; daugiaus 66 
už praėjusį metą.

si 11,900,822.
$1,313,610 
milijonus 
Užlaikymas darbininkų ir vi
sokių urėdninku bei kasztai 
taisymo
$856,968,099; daugiaus ant 
$39,000,000.

Visokių atsitikimų buvo 51, 
743-, kur 7,123. užmuszta tapė, 
o 44,620 žmonių sužeista. Isz 
gelžkelių tarnų tapo vis vienas 

lužmusztas ant 155, o sužeistas 
vienas ant 11 darbininkų.

Nelaimės.
Alaskoje ant upės Yukon 

susimuszė du garlaiviai, kur 
nuo vieno prigėrė 40 žmonių.

Bentbn, Pa. ekspliodavojo 
katilas lentų pjovinyczios kur 
sunkiai sužeidė 3 darbininkus.

Chicagoje atsirado eksplio- 
zija pabrike Windsor Cellu
loid Collar Co., kur 4 žmonės 
užmuszti tapo ir 4 sužeisti.

Niles, Ohio iszlėkė strytka- . 
ris isz rėlių ir persivertė. 40 
žmonių tapo sužeista.

Detroit, Mich, arti MilwaiP 
kee Junction susimuszė tavo- 
rinis trūkis su Buffalo Bill 
West Shows trukiu. Vienas 
isz darbininkų tapo užmusztas, 
o 9 sužeisti, tarp kurių yra ir 
Jonas Kazakeviczius(pasidavęs 
Cusičk) isz Pittstono.

Ugnys.
St. Pau], Minn, sudegė Sto- 

rage Warehouse Co. dideli 
maisto zopostai, kur iszkados 
pasidarė ant $750,000.

Bostone sudegė dokai ir 
daugelis laivų medegos.j h 
kada skaitoma ant $470,000

Nuo T Liepos 1899 iki 1 
Liepos '1900 Su v. .Vaišijų 
gelžkelių ilgis iszneszė 189,895 
mylės, su pratęsimu praėjusį 
metą ant 2,898 mylių. • Lo
komotyvų yra 36,703; dau
giaus 469 už praėjusį metą. 
Vagonų visokių yra 1,375,916; 
daugiaus ant 49,742. 33,850
yra keleivių vagonų, o 1,295,- 
510 tayorinių. Darbininkų 
ir visokių urėdinkų buvo 
928,024; daugiaus ant 54,366.

Gelžkelių vertumas isznesza

Petrui Matulaicziui 
mirusiam 8 Balandžio 1900m. isztrdmime a

Isz sziaurės gandą parnesza vėjas, 
Liūdna tėvynės niaukias padangė: 
Žiemei tik blogą žada naujieną, 
Žiemei mums vieną1 prapultį rengia. 
Naujos gadynės genezių Neronas 
Lietuvos sūnūs suveržė paneziuos: 
Jo dovana - kelei isztrėmimo, 
Tiesa - kalėjims, o mylista - kanezios. 
Ne vieno tėvo iszverktos akys,

Kad tamsinyczios’ sūnūs jų skursta, 
Ąr kūnais kloja Rusijos tyrus,

- / C
11 milijaidų (loleiil^, mylia Szirdia ne vienai motei apmirus gokasztuoja apie $60,566. Gry
no pelno kapitalistams atliko

Isz Amerikos. .
Trumpa kelionė.
Pirm pusantrų metų Lock

port, N.Y. tapo užmusztas’formų Hazleton IronWorks, 
motbrmonas Anderson, kurio 
pati gavusi nuo kompanijos 
$3000 užsimanė vėl apsivesti 
prisikalbindama tūlą E. Gre
gory, ant ko tasai noriai suti
ko ir 3 Liepos atsiliko vestų

iszrado naują paraką be durnų 
ir be balso, kurio mėginimas 
nusisekęs. Iszradėjas gavo 
keletą užkvietimų parduoti 
savo iszradimą, vienok Su 
tuom jis nesiskubina laukda-
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Lietuvninku
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Skaudi naujiena: Petro netekom — 
Tamsus jį myriaus kyras apsupo...
Raudok, tėvynė! vyras, kurs niekad 
Po naszta tavo darbo neklūpo, — 
Lavons be žado! rankos, ką prieszams 

'^mugius dalino, sziądien sustingo; 
K'^d naujos kovos kils už liuosybę, 
Nisžgirsim Petro szauksmo galingo.

*
Kankįts tėvynėj’, iszguitas sziaurėn, 
Buvai vis tarnu gimtinio szono:

IGyva bausmė Kražių piktadėjo, — 
) Buvai verguvėj’ baime teriono.
Kad tavo dvasė mus ir apleido,

I Nenusimįsim tavę atminę: 
^Nurimk kapuose! tavo paveisdas 
1 Uždegs ne vieną szaltą krutinę.

szsklėstę platų laisvės papartį, 
Jnksmi ir drąsus stosim į glitą;

‘Virpės galybės, virs naujas laikas, 
Įkvėpsim dvasę gentkartėms kitą! 
I>rebėk, terione! Nemezies kardas 
Ant tavo sprando kruvins siūbuoja: 
Kiekvienas laszas kraujo pralieto 
Pagimdo naują tav atkersztoją!

1

X' • ,

isz dabojamųjų, apžiūrėjęs tą 
mėsą, iszneszė ant kiemo ir pa
dėjo, liepdamas neszti atgal į 
kromą. Tada policmonas su 
pagelba revolverio norėjo pri 
spirti, kad ans paimtu tą szol- 
derį; bet tas paspėjo pabėgti į 
grinczią ir užsidaryti duris, tad 
abudu policmonu su revolve
riais pradėjo muszti tą vyrą ir 
gerai pramuszo galvą, iki uk- 
tveris suspėjo policmonus isz 
stumti laukan. Vienas isz po
licmonu stovėdamas prie durų, 
szovė isz revolverio į uktverį, 
bet nepataikė jam, aleužpaka- 
lyja stovincziam vyrui kulka

grindis. Tad musų draugystės 
siuntiniai nuėjo prie daktaro 
Hoffmano klausti, ką jis mis- 
lyja daryti su tais žmonėmis? 
o jis atsakė, kad jis galįs visus 
iszszaudyti; mums nėko neliko 
daugiaus daryti, kaip szauktis 
prie advokato, su kuriuomi su- 
lygom e 25 dol. už tą reikalą. 
Buvo sziądien prova pas teis-

IS MM IM Moli

Thomas, W. Va.. Kalnas su 
kalnu nenueina, sako priežodis, darį (skvajerį) Jones, tacziaus 
bet žmogus su ( žmogum gali byla tapė atidėta ant 17d. Lie 
ueib kuomet. Man nėkuomet pos, o galiaus nustumta į pa- 
nebuvo parėję į galvą lanky- vieto sūdą ant rudens. Polic- 
ti^i po West Virginijos tarp- monai stovi po kaucija 500 dol. 
kalnius. Bet sztai vieną gra- Liga sako ėsanti szkarletina, 
žią d^eną gaunu gromatą nuo nors nėi vienas neserga toje 
p. A. Dapkaus, rasztininko grinezioje. Už tai mes praszo 
draugystės Szv. Jono Kriksz- me, kad atvažiuotum mums ta

i' tytojo, kad lietuviai miestelio me reikale pagelbėti”.
Thomas reikalauja mano pa- Tad sėdęs į vagoną, ūžiu 

! gelboš, nės ėsą skriaudžiami Į gelžkelių isz New Yorko į Tho- 
Galiaus po 17 

Asz adynų kelionės pasiekiu vietą.
kvarantanomis navatnu budu mas, W. Va. 

-per vietinius daktarus.
nežinodamas įstatymų valstijos, I Miestelis Thomas guli ant kai- 
atsisakinėjau, lyginai kaip di- no pakrantės, mažas, bjaurus, 
dėlių kasztų kelionės dėlei, smardds. Lietuvių gyvena ten 
Vėlyjau, kad velyk žmonės, ir aplinkėje (vyrų, moterių ir 
vietinį advokatą pasisamdytu, vaikų) į 1500; randasi taip gi 
Bet urnai gaunu vėl gromatą madžarų; slovakų, žydų, ir— 
tokios įtalpos: „Pas mus pasi. airiszių. Žydai užima prekys- 
darė didesnė bėda negu laukė- tę, tik neseniai p. Oksas su 
me. Mat vienas isz policmonu, Dapkumi įsitaisė kromelį. Ai- 

\ kurs dabojo namus serganezių- riai turi miestelio valdžią savo
■ |ų, gaudavo pinigus isz pavie- rankose ir kareziamas, nes lie- 

ųiio yždo dėl maisto sergan- tuviai, nors skaitlingiausi, ne
ilsiems; 8 d. Liepos ■ polic- Įsirūpina apie iszsiėmimą ukė- 

siszki| popierų ir apie polyti- 
kiszką veiklumą. Žinoma, to

juos svetimtauezių menkas

skaitlius engia teip,kaip aniems negalima gauti, nors mums bu- 
patinka. Žmonės ant uždar
bių nesiskundžia. D-rui Hoff- 
manui turi kožnas darbininkas 
mokėti po 75 et. ant mėnesio, i 
nės teip nutarta yra Buxton ir 
Landstrept kompanijos. D-ras 
Hoffman tokiu budu kas mė- 
nesis gauna nuo 500- 900 dol.
algos, nors szeimynų darbiniu- i 
kų už dyką negydo.

Apsistojęs Thomase, pir
miausiai užėjau pas D-rąHoff- 
maną pasiteirauti, kodėl jis 
lietuvius laiko teip sargioje 
kvarantanoje, kadą-gi nei Pen- 
sylvanijoje nėi kitur dėl 
szkarletinos daktarai neuždavi
nėja namiį nei langų lentomis 
neužpėrina. Nebuvo D-ro 
Hoffmano namie. Tad kelia
vau pas miesto galvą, p. Dur
kin, ir to neradau namie. Vei
kiai pasimatęs su tūlais lietu
viais, keliavau per kalną į Da 
vis pas advokatą p. Cunning- 
ham, kur gavau perskaityti 
sanitariszkas regulacijas W. 
Virginijos. Tos regulacijos 
valstijos atiduoda visą valę Ko
mitetui Sveikatos (Board of 
Health). Nutarėme su advoka
tu per telegramą praszyti p. 
Bakeno, sekretoriaus valstijos 
komiteto,gyvenanezio Martins- 
burge, kad isztirtu urnai daly
ką, ir ligos namuose nėsant, 
kad žmones leistu eiti iMrs į 
darbą. O žmonės kvarantano
je buvo laikomi jau nuo 
22 d. jaunio! Neatėjo jokis 
atsakymas. Man mėginant eiti 
aplankyti uždarinėtuosius, sar
gai neleidė be daktaro Hoff
mano pavelenės (o tas namie 
nebuvo!). Tad ant rytojaus 
vakare asz ir p. Cunningham 
kakome geležinkeliu į Paršons 
pasimatyti su d-ru Fouche, 

'prezidentu vietinio komiteto.
Parsons guli klonyje, miestelis

tu buvę ne pro szalį po stiklą 
iszgerti, vieszpataujant karsz- 
ežiams. Su daktaru Fouche 
sznekant, asz isz savo pusės^ 
nurodžiau, kad kvarantana to
kia, kokia ant lietuvių uždėta, 
kur mažose trijose grineziose 
laikomi yra 16 žmonių, neat
sako mokslo supratimams apie 
k varan taną, n ės tokiu budu 
tik liga gali labiaus įsigriebti, 
o nepasibaigti; galiaus juk 
daktarams priguli neužmirszti 
nei žmoniszkumo — jeTgji jie 
turi jurisdikciją po savo puse: 
juk toji kvarantana yra kan
kinimu žmonių, o ne saugoji
mu nuo apsirgimo! Prieg tam 
nurodžiau ir ant to, kad toje 
pat ligoje jie nelygiai elgiasi 
su lietuviais ir airiais! Nuro
džiau, kad nei d-ras Hoffman, 
nei d-ras Fouche juk nevelytu 
būti uždarytais tokiuose karsz- 
ežiuose teip mažame name, kur 
aplinkui užkaboriai iszduoda 
tiek smarvės. ... Juk Komi
tetas pirmi aus turėtu ru pin tie
si apie apvalymą miesto nuo 
smarvės! Fouche neturint ką 
daug sakyti priesz mano szne- 
ką, p. Cunningham pagrasino, 
kad jis isz sudo iszims „writ” 
ir paleis tuos žmones, jeigu' 
kvarantana urnai nebus atkel
ta; bet nenorėdamas, sako, 
daktarams daryti priklumų, 
velyk nuvažiuokite drauge su 
Szliupu ir apžiūrėkite namą, 
ir jei žmonės neserga,' tad pa
tys paleiskite juos, o ne kan-
kinkite!

Ant rytojaus, seredoje, asz 
su d-ru Fuoche nuvažiavome 
į Thomas, ir d-ro Hoffmano 
nėsant namie, nuėjome pas už
darytuosius žmones. Ten ra
dome visus sveikus ir gražiai 
iszsižiurinczius žmones, ir pats 

į d-ras Fouche pasakė, kad jam
Į l\ U I O Vi <« MM J V Al <♦ 1 V* M M V* A ** j

|ų, gaudavo pinigus isz pavie- 
Xr»irx i/'J/lri rlz.1 mftiafn aorcvan.

|is atneszė maiszą visokio 
Į.o, kur buvo taip gi pras

(sįjuolder). Vienas dėl

nedidesnis už Thomas, bet turi nekurie iszsižiurį gana inteli-
dailią iszžiurą; czion esti ir pa
vieto sūdąs. Vakare susirin
kome ant konferencijos į Com
mercial Hotel. Dar patėmyti 
reikia, kad miestelyje Parsons 
ne> Qznapso net alaus nėkur

gentiszkais. Iszėjus, d-ras 
Fouche prižadėjo tuojaus su 
d-ru Hoffmann susineszti, ir 
žmones į antrą ar treczią dieną 
iszleisti.

Tokiu budu mano uždavį-
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Vienybe
mas buvo atliktas ir asz galė
jau grįžti namon. Bet buvimą 
savo Thomase panaudojau dar 
ant kitko. Apžiurėjau daug 
serganezių žmonių. Priegtam 
panedėlio vakare lietuvių į 150 
susirinkę buvo į svetainę, kur 
asz laikiatį prakalbą, ir ragi
nau lietuvius, kad skaitytu 
laikraszczius ir knygas, kad 
iszsiėmę ukėsystės po pi eras 
stengtųsi valdžią miestelio pa
imti į savo rankas, ir galinus 
kad d-rui Iloffmanui, kuris 
lietuvius matomai už nežmones 
laiko, pasiliautu mokėję mėne
sinę mokestį, praszydami kom 
panijos, idant toji atvalnytu 
žmones nuo persekiotojo lietu
vių.

Lietuviai Thomas’e yra dau
giausiai isz Kauno rėdybos, 
budo įlaidaus, linksmaus, svet- 
mylingo; pesztynių ar bjaurių 
pasielgimų jų tarpe mažai gir 
dėti. O vienok vietinė polici
ja juos tankiai bjauriai nu
skriaudžia ir neteisingai iszlu- o 
pa korų koras. Pasirodo, kaip 
tai reikalingas yra apsiszvieti- 
mas musų tautiecziams! Skai- 
tanezių rasztus yra visiszkai 
mažai; į bažnyczią lietuviai 
vaikszczioja — airiszką, kurią 
lietuvių pinigai pastatė, nors 
airiai ant savo vardo ją apsi- 
raszyti paspėjo, apgaudami 
lietuvius. Girdėjau, kad ten 
retkareziais apsilankąs 
Kaulakis isz Philadelphios,bet 
ar jis mėgino pamokinti lietu 
vius apie apsigynimą nuo 
skriaudikų, negirdėjau.

Svetimtaucziai ant manęs 
ten žiurėjo sznairuodami, ir gir
dėjau sakė kad asz atkakęs su- 
buntavoti lietuvius! Alat ant 
vagies kepurė dega! Bijosi, 
kad žmonės'savo skriaudas su
pratę, nereikalautu atlyginimo, 
ar rasi darąf&tys nesusilygintu 
su airiai-*, k prie ten labai pavy 
dus yra dėl musų taptieczių.

Apart szv. Jono draugystės, 
į kurią priguli 125 sąnariai,

Pasivieszėjęs keletą dienų, ir 
kiek galint patieszyjęs žmones, 
leidausi keliauti namon. Vis 
gi man szirdpersza pasiliko, 
kad lietuviai dvasiszkai ten 
yra užkiutę ir atsilikę nuo lie
tuvių kituose miestuose; ar jie 
mano patarimų paklausys, ne
žinau, nors matau, kad skaity
dami nors 
laiku jie 
snaudulio, 
gaiš sunais

rięs visuomenės pinigus ir ne
norįs susitikti su sąnariais, 
kad nepaklaustu kur yra atli
kęs pelnas nuo padaryto pasi
linksminimo.

Gailu kad'p. Sąnarys nebu-- 7

lei) neturi.

laikraszczius u mu 
galėtu pabusti isz 
ir pastoti naudi n* 
Lietuvos!

Wilkes Barre, Pa. Kuom 
toliaus į miszką, tuom dau
ginus medžių; kuom tolyn į 
amžį, tuom dauginus naujienų. 
Rodosi tarp lietuvių pabaigoj 
19 amžiaus užgimė nauja dva- 
sė atžagareivystė->,! o ją pagim
dė musų kunigėliai, sutverda
mi katalikiszkus kliubus nai
kinimui bedievių ir bedievys 
tės. Neiszskiriu vienų teip 
vadinamų bedievių, vienok 
kalbu apskritai, koki iszeina 
vaisiai isz tokio naujo budo 
naikinimo bedievystės. 14 d. 
Liepos musų mieste ant degti
nės* kalno du dideli katalikai 
nuezinopę vieną bedievį ėmė 
valyti katalikystę ir tam pra
dėjus rėkti apsižiūrėjo, kad 
nncziiioptasis lygiai yra drūtas 
stulpas katalikystės kaip ir 
juodu, ir norėdami atitaisyti 
savo darbą nugabeno į ligon- 
būtį, vienok sumusztasis po 9

siųstas į Philadelphia ant isz- 
tyrinėjimo. Anuodu katali
kystės valytojai sėdi jau kalė
jime ir be abejonės su virve 
bus traukiami augsztyn dėl 
atėmimo užmokesties. Kuni 
gai vietoje mokinimo meilės 
artymo, vietoje pamokinimo 
doros, blaivystės, keikia tiktai 
žmones ir organizuoja gaujas 
pesztukų, kurių ateitė ant kar
tuvių.
lėms, kurie duodasi save apsi
gauti net gyvastį prikiszdami 
ir kas tam kaitas?

j Vilkesbarietis.

Bėda tokiems žmone

Scranton, Pa. Pas mus yra 
penkios pagelbinės draugys 
tės, ir iszimant „Lietuvos Hu
nų” blaivystės draugystę, li
kusios keturios nėi cento ne
paaukavo ant tautos reikalų, 
musų parodos Paryžiuje ir su-j vo ant T. M. D. kuopos susi- 
szelpimo kankintinių, kuriuos rinkimo 24 Berželio, o batu 
caras isztrėmė sziaurėn, bado dažinojęs kur tas pelnas yra,^ 
apimtose vietose, kur anie ant kokios naudos buvo dary^- 
kenezia alkį ir laukia nuo mu- tas tas pasilinksminimas ir ant 
sų pagelbos, nors naszlės pini- kokio mierio naudojasi tie pi- 
gėlio, kad atsiginti nuo bado, nigai, kaip buvo Įnatarta pirm 
Ant susirinkimų po kiek kar- tojo baliuko. Teisybė, prisi 
tų buvo užmanyta, kad nors pažįstu, praleidau vieną ber- 
po kiek paaukautų, kad ne-1 taininį kuopos susirinkimą isz 
liktumėm ant juoko, 
nytojai 1 
draugų ir pagirtas caras, kuris 
gerų žmonių nevaro Siberijom 
Girdi, „kad tau gaila tų iszva 
rytųjų, tai ir tu pats tokia”.
Tai isz m any m as! Apie musųl

Užfna-1 priežasties bruzdėjimo lietu- 
tapė' iszjuokti nuo vių prie kitokių tnutiszkų dar- 

bų. Pinigai atlikę nuo pa
silinksminimo yra pas mane ir 

“Ibus naudojami ant kuopos rei
kalų, nes asz su pritarimu ki

ltu draugų tą baliuką suren- 
įgiau, nors kiti juokėsi kad 

’ man reiks pridėti, ir isz tos 
draugysezių sąnarių nieko ne- navdos dabar užmokam už 
žino, nėi rūpinasi žinoti. Sztai svetainę susirinkimams ir kitų 
apie ką musų draugystės rupi- kasztų, i^ nereikia kolektavoti 

r ' 1 Iszmokėjimai
parodomi ant

naši: Liepos 8 ir 15 dieną nuo sąnarių* 
czion ko. Dilionis laikė pra-' yra teisingai 
kalbas; draugystės, paveikslan | kiekvieno sekanczio susirinki- 
kun. Szedvydžio Pittstone, 
stengėsi tai sustabdyti, bet ar 
žinote, Scrantono majoras pas
ius iszvijo! l’urbut nė neką- 
talikasL Policijai negelbs
ti n t, patys draugai ssusitarė 
kelti ermydei į'prakalbų laike. 
Rodosi turime savo bažnyczią 
ir nedėtą kunigą, vienok žmo
nės tamsus kaip kamszcziai ir 
niekur nemoka pasielgti žmo 
niszkai. Viena draugystė ant 
pusmetinio susirinkimo užma
nė, kad sanariai neturi eiti ir 
klausyti prakalbų, ypatingai 
kn. Dilionio, o kas tai per
žengtu, taps iszmestas isz 
draugystės, kas tapo užtvirtin 
ta. Na, ar ne puikus mierir.i?! 
Apie girtuoklius, kurie visai 
žmonijai gėdą daro ir paežiai 
draugystei, nėi neužsiminta.

Scrantonietis.

So. Boston, Mass. P. „T. 
M. D”. sąnarys neteisingai 
mane apskelbė per 26 num. 
„Vienybės”, buk asz prisisavi-

/

I

mo.
Ant susirinkimo musų kuo

pos 24 Berželio tapo nutarta, / 
kad visos knygelės iszleistos/ 
T. M. D. butu duodamos vi
siems sąnariams, kurie prisira- 
szys prie T. M. D. iki 1901 
metų užsimokėdami 60 et.

Rinkimas centraliszko ko
miteto neturi ilginus tęstis 
kaip 4 , mėnesius; Spalinyje 
prasidėtu, o Sausyje pasibaig
tu. (Tokia ilgas laikas nėra 
gerai; mums rodosi kad rin
kimai turėtu atsilikti viename, 
Sausio, mėnesyje ir, kuopos 
bei pavieniai gali ant pirmojo 
susirinkimo tą atlikti, iszrinkti 
įentraliszką komitetą. Red.). 
Ant viražui njinėto susirinki- 
mo nedaug žmonių buvo susi
rinkę, turbut dėlei szilurnos 
tos dienos, ir dėlto nutarta ta
po susirinkimą laikyti 29 Lie
pos, ant ko užkvietėm lietu- J 
vius per spausdintas korteles. /

T. M. D. kuopos Bostonu/ 
virszininkas. |iJ. Zf. Jaruszeviczia. 1
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Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės“ t
Liepos 27 dieną, tapo isz- 

siuntinėta naujai atspaudinta 
Nr. 4 knygutė „Kelionė Gro- 
vo Kiburg’o Lietuvona” vi
soms „T. M. Dr.” kuopoms 
szeip:

15
I 20

10

40
30

egz. 
Minersville, Pa. V. Ramanauckui 20 
Union City, Conn. J. Bėkeraicziui 15 
Plymouth, Pa. P. Mikolainiui 
New York City. L. Ereminui 
Philada, Pa. A. A. Jociui
Springvalley, Ill. A. Vienbiskiui 30 
Elizabeth, N. J. S. Makauckui 5 
Nevark, N. J. M. Ambrazevicziui 30 
Waterbury, Conn. S. Radžiūnui 
Pittston, Pa. J. Kuzmickui 
Lost Creek, Pa. M. Bridickui 
S. Boston, Mass. J. Jaruszevicziui
Jersey City, N. J. S. Bielevicziui 20 
Wilkes Barre,Pa. J. Vaitkevicziui 7 
Shenandoah, Pa. J. Kuncai 
Gilberton, Pa. A. Ilgūnui 
Scranton, Pa. A. Grybui 
Lawrence Mass. P. Szekiui

35

58
10
20
35
15

Mahanoy,City, Pa. I. P. Lapinskui 12 
Westvillę, Ill. V. Kreivėnui 
Delray, Mich. M. Mockui 
Nashua, N. H. Ig. Gudaicziui 
Pittsburg, Pa. J. Jasaicziui 
Trayerse City, Mich.-R. Gaubui
New Britain, Conn. P. Sakalauskui 30 
Ladd, Ill. J. Jazavitui * 7

Teipgi iszsiųsta visiems pa
vieniams, kurių adresus turė
jau. Iszdalyti szias knygeles 
tik tiems sąnariams, kurie pil
nai yra užsimokėję už pereitus 
1899 metus, arba szįmęt įsira- 
szę ir pilnai 60 et. užsimokėję. 
Kurie nebūtų užsimokėję pil
nai, nuo tokių teiksis kuopų 
virszininkai iszkolektavoti 
trukstanezią mokesties dalį 
duodant knygutę, ir teipgi po 
vieną (1) centą nuo kiekvieno 
sąnario už prisiuntimą kny
gutės. Norinti gauti kny- 

privalo pasirūpinti 
apie pilną įmokėjimą. Szitos 
pasargos 
visi „T.
ninkai.

veika-

teiksis prisilaikyti 
. D.” kuopų virszi-

Centr. sekr.
. J. Damijonaitis.

, A,'-. . -r..—

Dekadentizmas.
Vaikszcziojant po saliomis 

metinių parodų dailės Paryžiu
je, Muenchenear kitame sostą- 
pilyje, kada jieszkome ko nors 
naujo, ar tai formoj1 ar turiny
je, persitikriname, kad apart 
dviejų, trijų paveikslų visi 
liudyja iszsisėmimą, atsikarto
jimą, nuvargimą užmanymų. 
Nesykį matome visokias Judi- 
tas, Kleopotras, Lektūras, Tei
sybes etc. Kelias scenas išz 
senų amžių, kelis paveikslus 
isz kasdieninio gyvenimo, ke 
lias scenas kariszkas. Sziek 
tiek gerų peizažų, keli sublogę 
szventiejie, daugybė nuogų 
moterių nepaprastose pozose, 
daugybė įvairių kvietkų ir. .. 
kiaulių. Kas žiu kas pasakė, 
kad visi motyvai, visos mėlio- 
dijos teip iszsisėmė, kad negali
ma sziandien sutverti veikalo, 
kurs neprimintu mums kąnors 
jau žinomo. Jeigu kas norė
tų perstatyti y patą, kuri tal
pintų savyje visus drebulius 
jausmų ir minezijį szio am
žiaus, tai be abejonės padary
tų tik netikusią kopiją Fausto, 
Hamleto arba kitko. Klasi
kai vadina dailę pasėkimu no 
turos. Romantikai turėjo už 
siekį prisiartinti prie natūros, 
ir Rousseau savo Heloize mis 
lyjo, kad tepa natūrą. Ant 
galo pagalios Zola sutvėrė ra- 
dikaliszką realizmą, kurį pa
vadino natūralizmu „per excel
lence”. Galingas nepermeldi- 
mu savo empiriszko skalpe 
liaus, baisus su savo stiklais 
fotografiszkais natūralizmas 
neilgai tevieszpatavo. Imant 
dalykus siaurai, negalima ci
tuoti nėi vieno autoriaus, kurs 
turėtusi grynai natūralizmo 
pakraipos. Drąsiai galima sa i 
kyti, kad ta pakraipa ypacz 
Prancūzijoje sziandien visai 
pamesta. Visi net karsztes- 
niejie pasekėjai Zola szian 
dien nebepasikakina maniera 
savo mokintojaus, jieszko kas- 
žinko naujo, bando praminti 
įaką kitoms idėjoms,

-

luose savo pradeda kalbėti ne
paprastais, nesuprantamais žo
džiais, kuriuose slepiasi gilios 
ir prakilnios mintys.

Kaip fotografija, kaip sta
tistika, kaip „protokolas” na
tūralizmas neturėjo aktyvisz- 
kos, reformatoriszkos ir atgai 
vinanezios spėkos. Natūraliz
mas nupuola.

Visuomėniszkame skruzdė
lyne, chaose nesusiprantanezių 
gaivalų natūros, paslaptise jos 
stebuklingų apsireiszkimų mes 
užmatome tik pavirszutinį isz 
veizdėjlmą, nuimame jo ko 
piją žiūrime vienpusiszkai ir 
negalime patirti linijų szvel- 
nesu i ų, gilesnių. Klasikai 
žiurėjo protu, romantikai-szir- 
džia, natų radistai- k u n u.

Nauja pakraipa, kuri kas
kart aiszkiaus apsireiszkia 
dailėje, isz chaoso gaivalų, ap 
sireiszkimų, ypatų iszveda siu- 
težą; atmeta viską, kas tik yra 
pavirszutiniu nenuolatiniu, ne
būtinai reikalingu, kas yra tik 
„per atsitikimą”, ir jieszko to, 
kas yra kokiame apsireiszki- 
me, daikte, ypatoje „brut 
et iipmediatici, la essentiel”; 
jieszko kvintesencijos, jieszko 
to, kas yra transcendentalisz- 
ku, racijonaliszku, būtinai 
reikalingu. Mes užmirazta- 
me tada apie patį daiktą. Jis 
atgimsta mumise per savo 
ypatybę suggest! jos ir idealisz 
ko susvajojimo; palieka tada 
simboliu. Įspūdį, kurį daro 
ant mus žinomasis apsireiszki 
mas ir supratimą, kurį turime 
apie tą patį 'apsireiszkimą, 
simbolistai jungia simbolisz 
koje sintezoje. Viename pa
veiksle apsibriežia esenciją 
daikto be atsižvelgimo ant 
vietos ir laiko. Simbolistai 
atkreipė atydą ant dviejų pu
sių: ant turinio ir formos, 

tveria simbolą, 
instrumentaciją 

(muzikaliszką 
eilių). Simbo- 

teipgi poeziją
• ieplioryste;

•E* S.

Turinyje jie 
formoje — 
muzikaliszką 
akcentavimą 
listai jungia 
kart su muzika ii 
reikalauja fidiusiszko iszpuo-

szimo žmogiszkos kalbos; jie 
apsvarsto, atsveria kiekvieną 
sakinį, kiekvieną žodį, kiek
vieną eilabą.

Teplioriai nebesi turi grynai 
kolorito natūros, nės jis dažnai 
mainosi, o teipgi ir visos logi- 
kos spindulių saulės (szviesa, 
pusszvieša, szeszėliai, pussze- 
szėliai), nės rnateinatiszkas isz- 
vedimas tų dalykų neturi nie
ko artistiszko ir ant galo visai 
neatsakytų mististiszkumui 
paveikslo perstatyto pagal te
orijos simbolizmo.

Priduosime ežia kelis afoiiz- 
mus simbolistų: „Buk apie tai 
persi tikrinęs kad. jeigu nori 
sėti dėl amžių, tai sėk szirdyje 
ir fantazijoje. Jeigu nori sė
ti dėl ežios "dienos — tai sėk 
egoizme ir aritmetiszkame 
prote11.

Jeigu artistas kokiame mu- 
zėjuje užmatys veikalą, kurį 
pripažįs už „uec plus ultra”, 
tada sudaužyk, artiste, savo 
lyrą: neesi jau daugiaus artis
tu! Kuodidžiausias veikalas ’
negali būti rubežiniu stulph; 
jis tik yra keliu tolesniam isz- 
silavinimui dailės.

Jeigu savo veikale atsirasi 
n eperga l i a m ose tech n iszkose
sunkenybėse, tada neužbaigk... 
lai skaitytojas pats sau užbai
gia savo duszioje. Mokėji
mas neužbaigti yra kuodi-, 
džiausiu'mokslu dailės. Mo- 
teriszkės Formos primena an-. 
gėlą. .Ii priduoda sparnus, 
bet gali ir nulaužti juos.’ Mo- 
teriszkė yra sudynas, isz kurio 
galima gerti medų Jangiszką 
ir nuodus. Moteriszkė yra 
didžiausiu simbolu. '

Kuotrumpiausiai nurodėme 
ežia teoriją simbolizmo. Nau
jai pasirodžiusią tą pakraipą' 
laikraszcziai pavadino nupuo
limu (decadence) ir tas vardas 
užsilaiko i t-i szioJ vardu dailės- 
simboliszkos pakraipos. Fr. Z,

Naujos knygos,
Grovo Kyburg'

TAetuvona 1397 m.
kelionė 
Lietu-

-............................................   ♦ I „Irt*
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viszkai iszguldė J. Basana- 
viczius. (Su 1). L. K. Vi 
tauto paveikslu}. Plymouth, 
Pa, spauda ., Vienybės Lie- 
twvninknį' 1900. Puslapių 52.

Kryžiokų pasiuntinys, gro- 
vas Kyburg’as atlikdamas 1397 
metuose kelionę pas D. L. K. 
Vitautą Vilniuje, apraszo 
czionai ką jis tada Lietuvoje, 
ypatingai Vilniuje, patėmyjo, 
isz ko dabar turime aiszkias 
žinias apie ano laiko musų 
tautos kultu r isz ką stovį.

Szitoji knygelė yra isz eilės 
ketvirtoji jau iszleista ,,Tėvy
nės Mylėtoji^ Draugystės’7. 
Banaliai ją gauna dovanai. 
Dėlto norinti gauti minėtą 
knygelę, o ir pirmiaus jau isz- 
leistas, prisiraszykite prie T. 
M. D. užsimokėdami 60 et., o 
gausite. Visos keturios kny
gelės bus duodamos naujai 
prisiraszantiems sąnariams tik
tai iki ateinanezių naujų me
tų; paskui gaus tik po prisira- 
szymo iszleistas. ' Dėlto pasi 
naudokite.
I Regėjimas. Pasaka Boles
lavo Prūso. Ir JnZ Olimpo 
legenda. Paraštė 11. Sien 
ki evict. Atspaudą isz Vii 
ties" kasztais kun. A. Kaupo. 
Shenandoah, Pa. V. J. Sta
garo <fc Co. spaustuvėje 1900.

Pirmoje pasakoje, Regėji
mas, yra apraszytas daktaras 
Czerski, kuris atsisakė gydyti 
savo prieszo vaiką, kuris jo 
tėvui atėmė turtus ir Czerski 
BU dideliu vargu užbaigė 
mokslą.. Kada jo prieszas 
iszėjo, daktaras pažiurėjo ant 
Kristaus paveikslo, po ku- 
riuom buvo paraszas „Mylėki- 
te jūsų neprietelius”, ir nusis
tebėjo pamatęs isznykusį. 
Tada daktai’as pasiėmęs įran
kius nuėjo nakezia pas savo 
prieszą ir pagydė vaiką, davė 
dar ant gyduolių ir parūpino 
jam gerėsnį gyvenimą. Su
grįžęs daktaras namon ir nu
metęs nuo stalo dengianezias 
paveiksią popieras, vėl pama
tė Kristų. - c

Antroje legendoje yra apra-

—............ .. i ... —,, fgaliu sutikti, kad mano apysa
ka turi vieną spragą: joje su 
vis nepaminėta laiminga ar ne
laiminga meilė. Bet ažuot, 
skaitytojų, galiu galvoti, kad 
meilei ežia esant asz be abejo
jimo, isz geros szirdies pabaig- 
cziau apysaką vestuvėmis.

Tok tai ežia apysaka apie 
Povylą Gaszpardį, vieną mano 
labai arty m ą giminaitį, kurs 
iszkeliavo į Ameriką ant pragu: 
mų kokio ten kreditinio įstei
gimo. Vienok paskutinis ne
turėjo jokios dingsties apie szi
tą iszkeliavimą. Bankos ir vy-‘ 
rai visuomet patiria tokius 
daiktus truputį per vėlai. Be 
abejonės, tuojaus po szito atsi
tikimo asz pradėjau skelbti, 
kad jisai ma^o labai tolymas 
giminaitis.

, f Visįefns kreditinės bendrys
tės pinigams isz delmonų isz- 
tekėjtis, jisai pradėjo tarnauti 

visokiose laiko atmainose; pa- 'Meksikos kariumenėje, įstojęs 
veikslan žolės ir medžiai? atsi 
rado pirmiaus, paskiauš^slįe- 
kai ir žuvys, dar paskiaus 
driežai jau rėpliojanti po že
mę. Tolinus per neatmena
mus nėi isztiriamus laibus at* 
sirado žvėrys, paukszcziai *ir 
visokie gyvuoliai iki musų ga
dynės. Mokslincziai tais ga
dynes skaito ant žemės sluogs- 
nių kasdamiesi vis gilyn ir ty
rinėdami senovybę, nes žemėje 
yra užkavotos visos praeitės 
paslaptys. Skaitytojai kiek
vienas privalo pasitiekti szią 
knygą, o daug dažinos apie 
atsiradimą visokių tvarinių 
ant žemės. P. Szernui už pa- 
rupinimą teip svarbios knygos 
turime būti didei dėkingi.

szyta sūdąs ant senųjų dievai- 
ežių, užstojus krikszczidnybei, 
isz kurių likosi Giesmė ir Lai
mė.

Senų gadynių isznykę gyvi 
sutvėrimai. Pagal Hutehin* 
šoną. Sutaršė S žemas. Su 
paveikslais Chicago, III. 
Kasztu ir spautuve „JAetw- 
vos", 924 33*rd. str. 1900.
Puslapių 370.

Yra tai labai svarbi knyga, 
suteikianti mokslą ir žinias 
apie buvusius isznykusius sut
vėrimus, kurių kaulus atranda 
giliuose žemės, sluogsniuose ir 
kurie turėjo visai kitokius pa
veikslus, negu sziandiėniniai 
sutvėrimai. Per milijonus 
metų gyvi sutvėrimai gyveno, 
nyko ir įgavo kitokius pa
veikslus per kovą ūži būvį. 
Pagal mok si i n ežių isz tyrimu 
visoki augalai ir gaivalai ant 
žemės atsirado ne sykiu, bet

Mano kalnai.
Juokinga apysakėlė pagal V.Rakosz 

(isz vefigriszko).
Jei kas kitas pasakotų man 

szitą apysaką, nepatikėcziau; 
bet dabar, kad asz patsai ją 
kitiems apsakau, būtinai rei
kalauju, idant niekas neiszdrįs- 
tu abejoti dėl jos tikrumo.

Vienok, net isz pradžios asz

Vienybe
ei

patalo mano brangaus, labai ir 
didei artymo giminaiėzio. Jis 
jautėsi-' blogai, iszties^s manęs- 
pi savo iszliesuses rankas su- 
szuko:

tenais prie stiprios pagelbos, 
kartu kaip gendrolius. Jisai 
dalininkavd karėse priesz In 
dijonus; asz-gi*paskui skaity
damas laikraszcziuose, Indijo- 
nūs Amerikoje skubiai nyks
tant, priskaitydavau tai drąsai 
mano artymo giminaiezio.

Per ilgą laiką negirdėjau 
nieko apie jį, o kad jisai nebu
vo mano skolininku, asz suvis 
jį užmirszau. Bet staiga sykį 
gavau isz Meksikos telegramą. 
Savininkas viesznamio „Aukso 
skalpelis” raszo, kad viens isz 
jo sveczių, p. Gaszparis, nori 
mane matyti. Asz atsakiau: 
„Asz namie nuo 2 iki 3 valan
dos po pietų. Budapesztas 
Senoji gatvė, No. 5, antszlai- 
me, kairėslink, paklausti namų 
sargo”. Ant to savininkas 
„Aukso skalpelio”, vėl atsakė 
telegramų: „Senas amerikietis 
mirszta, nori padaryti tvarką 
paskyrime didelių turtų.

— Tai kas kits, tariau. To
kiame atsitikime pridera atsi
sveikinti ant kokio 1 ten laiko 
su „Senąją gatve No. 5, (ant- 
szlaime kairės link)” ir po 
dviejų sanvaįczių stovėjau prie

— „Bumbulas! Rataplans!” 
Asz pradėjau jį maldyti,kad

kalbėtu su manim vengriszkai, 
nės asz ne per labai moku ame- 
rikoniszkas kalbas.

— „Man neilgai begyventi,
todėl asz neklausiu tavęs, kas 
naujo tėvynėje, ar priimta jau 
tiesa apie eiviliszką moterystę, 
ar duota daleidimas ant įkūri
mo deszimtp teatro, kaip stovi 
akcijos kreditinės įtaisos........
Bet meldžiu tavę apie vieną 
tik. .. Neužmirszk, Rataplans, 
Bambalas!

— Ką tai ženklina, dėde?
— Tai mano meksikoniszki 

turtai. Asz gavau juos, o tu 
— manasis vienintelis pavel
dėtojas.

— Isz ko susideda szitie 
turtai, mielas dėrde? Ariami 
laukai ar pievos?

— Nė viena nė kita. Tai 
du kalnu. Du didžiu kalnu. 
Du dideliu kalnu. Du dideliu 
meksikoniszku kalnu: Bumba-' 
las ir Rata pl a n as.

— Kokie-gį tie kalnai?
— Vulkaniszki.
Nuo nusistebėjimo mano 

burna atsidarė, kaip vulkano 
žiokl0.

— Ir ką asž darysiu su 
sziemdvieni kalnais? -—paklau
siau bailiai. 1 .

— Sztai ir klausimas — at
siliepė senutis. — vulkanus ga
liu tau palikti, bet proto — ne.

— O ką Tamista darei su 
tais dviem vulkaniszkais kal
nais?

—* Asz? Nieko.., Asz dėlto 
buvau perdaug senu, ežia rei
kia jaunų spėkų.. O!.. O!.. 
akiuota angis!... Ledo!.. 
Ledo!

Asz pridėjau prie jo kojos 
szaltą palą.

— Apie kokią akiuotą angį 
kalbi tu, dėde? — paklausiau 
nusistebėjęs.

Tuo tarpu senutis pasijuto*

Lietuvninku

-
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pagal

y— 
kia

tapė įvesta cenzūra dėl teatrų. 
Nuo dabar teatrų perstatymai 
prigulės nuo cenzūros, kaip ir 
Maskolijoi. Neužilgo gal bus 
įvesta ir spaudos cenzūra.

antakius,

k S

vis tiek. Asz 
o p pozicijos ne

O 
h 

y 1-

du vulkanu į

Danzige, spekulantas Wolf 
Berlowicz, žydelis, isz bankų 
iszviliojęs 1,500,000 ma/kių 
dingo be pėdsako.

s

geriaus ir vaitodamas atsiliepė:
— Sykį In.Ii jonai įleido to

kią angį į musų butą. Prakeik
toji apsivyniojo aplink mano 
koją.... Sztai asz tau parody
siu, kaip. ... Ar neturi kar
tais su savim angį?. .
• Asz atsakiau — ne (turbut 
jisai manė, kad asz savo del- 
monuose neszioju angis, ažuot 
popierosų).

4j- Gaila, todėl asz negaliu 
tau parodyti. Bet kreipkimė 
si.j *rie veikalo. Meksikonisz- 
ką Valdžia dovanojo man už 
nuopelnus szituodu kalnu... 
Maisztui iszkilus plaiszinau 
oran appozicijos parlamentą, t. 
Tada pražuvo du szimtu žino-

a, nių apart stenograpų ir repor
terių. Tokiu budu vientužygiu 
pabaigiau su maisztu, ir nuo to 
laiko Meksikoje yra tvarka. 
Apart tų vulkanų asz apturė
jau tris skersines mylias pir- 
mykszczio miszko, kur atsiran
da net per1 daug didelė daugy
bė jaguarų. Szitą miszką asz 

. tau testamentu palieku. Sztai 
mano paskutinis apsprendimas. 
Mano testamentas, kuriame tu 

v paskirtas vieninteliu paveldė
toju, yra ežia pas m^ksikonisz 

, ką rejentą.
O tie vulkanai, ar kartais

— Pirm dviejų metų atsiti
ko tai su Rataplan u. Bet ko 
kia ugnis, mano vaikeli! Jo 
pakalnėje gyveno dvideszimts 
tukstanezių žmonių, ir asz ga
liu pasididžiuodamas kalbėti, 
kad nieks isz jų neiszsprudo. 
Tiki’ai, po to raszė laikrasz- 

p' ežiuose, ypacz „Tenoktitlane” 
ir „Kagpltapese”, kad „valdy
tojas turėtu geriaus prižiūrėti 
savo vulkaniszkus kalnus”, bet 
tokie apreiszkimai neturėjo, be 
abejojimo, jokios pasekmės, 
nės valdžia laiko mane per sa- 

l vo apgynei ir iszganytojį.
L) — O oppozicijos laikraszti- 
‘ )įnkai?

- Oppozicija? Bet asz jau 
pasakiau, kad visa oppozi- 
jszlėkė oran.

mirsztantis truputį per

stojo, o paskui vėl kalbėjo:
— Apskritai imant, mano 

Rataplanas yra szaunusl.. Jis 
dardėjo visą sanvaitę, o nedėl- 
dieniais ir szventėmis mėtė di
delius akmenis ir gabalus la
vos. .. Jis laibas ir ilgas, — 
tikras don Kiszotas. . . Bum- 
balas, atpencz, žemas, kresnas, 
tingus, lyg kaip Sancza-Pan- 
cz.... Bet ir jame atsitinka 
kartais nemenki iszmetimai.. . 
nors niekad neesti daugiaus už 
du ar tris szimtus pražuvusių... 
Mano kliubo bendrai ne sykį 
peikė mane dėlto. . .

— Koks tas kliubas?
—Kliubas „Krateras”. 

Apie jį ryt tau apsakysiu. . O, 
angis, angis!.. . Ledo!.. Arba 
ne, asziszgersiu geriaus romo... 
Duok man vieną gurksznį. . 
Na, dabar, bandysiu užmigti.

Ant rytojaus, gana anksti, 
mane aplankė nieksikoniszkaa 
rejentas. Jisai teip mano ran
ką suspaudė, kad asz, neno- 
roms, atminiau akiuotą angį, 
apie kurią apsakė man dėdė.

— Pasveikinu — sakė jisai. 
— Asz perskaieziau • paliktą 
pas mane testamentą Tamistos 
garbaus dėdės. Tamista žinai, 
juog įgijimas dviejų vulkanų 
įveda Tamistą į tarpą tikrų 
meksikoniszku bajorų! Ta
mista busi \ iki myrio sąnariu 
didžponių buto.

— Ką tai ženklina 
europieczių tvarką?

—- Tai ženklina, kad Tamis
ta busi baronu, pakol oppozi- 
ei j a........

— Bet dabar nėra oppozi- 
cijos — partraukiau jį.

— O ne, jinai pradeda da
bar jau aps-ireikszti. *. Žąginys 
nepasikakina tiesa apie laukų 
sargybą, ginezyjasi su valdžia.

— Ginezyjasi?
— O teip. Bombarduoja 

namus.
Man sziurpuliai per kūną 

ėjo.
Regentas pradėjo žingsniuo

ti kambaryj^; paskui susotjo 
ir baisiai sutraukęs 
pasakė:

žinios apie Tamistos vulkanus, 
dėlto teikkitės tuojaus priimti 
juos pagal apraszymą, kitaip 
turėsiu priverstinai elgtis.

— Ką reiszkia „priverstinai 
elgtis?”

— Tai^darosi Meksikoje la
bai paprastai: mes patvirtina
me savo meilingą praszymą re
volverio szuviais. .

— O prieszininkai gal atsa
kyti tuom paežiu ?

— O, meldžiamas.
Asz iszėmiau isz delmono 

savo su dvylika ezuvių revol
verį ir nukreipęs jį į rejento 
smilkinį, pasakiau:

— Žiūrėkite, nės asz susi- 
vienyju su oppozicija, ir ažuot 
kito ko ketinu Tamistą ap- 
szaudytį.

. — Kodėl ?
— Kodėl? Nės pagal mane 

žaginys turi teisybę. Asz ne
galiu teippat pripažinti tiesą 
apie laukų sargybą.

— Nelaimingas! Ar žinai, 
kad tokiaiųg atsitikime asz tu
riu atimti Tamistai turtus, o 
tektų atiduoti 
iždą.

— Tai man 
priguliu prie 
dėl mano reikmenių.

Rejentas atsitraukė pas du
ris ir vienu szokiu pasislėpė už 
jų. Asz-gi pasiskubinau pirk
ti sau bilietą ant parvažiavimo 
isz Meksikos iki Senosios gat
vės No. 5, (antszlaime, kairės
link). Teip iszsiliuosavau nuo 
savo padėjimo sąnario iki my
rio meksikoniszko didžponių 
buto, ir tapau sąnariu oppozi- 
cijos. Dabar tik laukiu, kad 
mano partija paimtų valdžią į 
savo rankas. Bugienis. • *

Isz visur.
Japonijoi, arti Bandaisan," 

iszgesęs vulkanas nuo 1888 m. 
kalne Azuma, vėl pradėjo mes
ti ugninį purvą į savo apielin- 
kės. 200 žmonių tapė sužeista 
ir užmuszta, bei lava tapė už
lieta keletas kaimų,

Rytinėse Indijose kolera ap
ima vis’ didesnius skryczius. 
Pagal praneszimą Bombay gu
bernatoriaus laike vienos san- 
vaitės apsirgo 19,454 žmonės, 
isz kurių numirė 12,366.

Puikiausia Piknikas!
Draugystė Szv. Juozapo isz 

Plymouth, Pa. parengia puikų 
pikniką, kuris atsibus 16-tą d. 
Rugpjuczio (August) 1900 m. 
ant Hanover Park. Todėl<gi 
lietuviai ir lietuvaitės szirdįn- 
gai užkviecziami ant tos dienos 
skaitlingai pribūti, nes ten ga
lima linksmai laiką praleisti, 
teipoš-gi bus tenai visokios 
lenktynės, imtynės ir kitos ga- 
lynės. To viso pamatymas 
kasztuos tik 5 et. Tikietas dėl 
szokimo ant visos dienos 25 et. 
Muzika bus kuopuikiausia.

Meilingai visus užkvieczia
Komitetas.

< Scranton. Pa. Liepos, 8 d. 
Draugystė Joachimo Lelevelio 
laikė pusmetinį susirinkimą, 
ant kurio nutarta, kad nuo 
ateinanezio susirinkimo įstoji
mas naujiems sąnariams bus 
pagal metus. Todėlgi yra 
užpraszomi Scrantono lietu
viai, kurie norite prisiraszyti ’’ 
prie musų draugystės, pasisku- 
binkit kol dar įžengtinė mo
kestis yra tiktai &I00. Nuo 
ateinanezio susirinkimo įženg
tinė mokestis bus pakelta pa
gal metus. -v

Susirinkimas bus laikomas 
13 d. Rugpjuczio ant Salės 
111 W. Market str.

Užpraszo: Komitetas.
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viszkai iszguldė J. Basana- 
viczius. (Su 1). L. K. Vi 
tauto paveikslu}. Plymouth, 
Pa, spauda ., Vienybės Lie- 
twvninknį' 1900. Puslapių 52.

Kryžiokų pasiuntinys, gro- 
vas Kyburg’as atlikdamas 1397 
metuose kelionę pas D. L. K. 
Vitautą Vilniuje, apraszo 
czionai ką jis tada Lietuvoje, 
ypatingai Vilniuje, patėmyjo, 
isz ko dabar turime aiszkias 
žinias apie ano laiko musų 
tautos kultu r isz ką stovį.

Szitoji knygelė yra isz eilės 
ketvirtoji jau iszleista ,,Tėvy
nės Mylėtoji^ Draugystės’7. 
Banaliai ją gauna dovanai. 
Dėlto norinti gauti minėtą 
knygelę, o ir pirmiaus jau isz- 
leistas, prisiraszykite prie T. 
M. D. užsimokėdami 60 et., o 
gausite. Visos keturios kny
gelės bus duodamos naujai 
prisiraszantiems sąnariams tik
tai iki ateinanezių naujų me
tų; paskui gaus tik po prisira- 
szymo iszleistas. ' Dėlto pasi 
naudokite.
I Regėjimas. Pasaka Boles
lavo Prūso. Ir JnZ Olimpo 
legenda. Paraštė 11. Sien 
ki evict. Atspaudą isz Vii 
ties" kasztais kun. A. Kaupo. 
Shenandoah, Pa. V. J. Sta
garo <fc Co. spaustuvėje 1900.

Pirmoje pasakoje, Regėji
mas, yra apraszytas daktaras 
Czerski, kuris atsisakė gydyti 
savo prieszo vaiką, kuris jo 
tėvui atėmė turtus ir Czerski 
BU dideliu vargu užbaigė 
mokslą.. Kada jo prieszas 
iszėjo, daktaras pažiurėjo ant 
Kristaus paveikslo, po ku- 
riuom buvo paraszas „Mylėki- 
te jūsų neprietelius”, ir nusis
tebėjo pamatęs isznykusį. 
Tada daktai’as pasiėmęs įran
kius nuėjo nakezia pas savo 
prieszą ir pagydė vaiką, davė 
dar ant gyduolių ir parūpino 
jam gerėsnį gyvenimą. Su
grįžęs daktaras namon ir nu
metęs nuo stalo dengianezias 
paveiksią popieras, vėl pama
tė Kristų. - c

Antroje legendoje yra apra-

—............ .. i ... —,, fgaliu sutikti, kad mano apysa
ka turi vieną spragą: joje su 
vis nepaminėta laiminga ar ne
laiminga meilė. Bet ažuot, 
skaitytojų, galiu galvoti, kad 
meilei ežia esant asz be abejo
jimo, isz geros szirdies pabaig- 
cziau apysaką vestuvėmis.

Tok tai ežia apysaka apie 
Povylą Gaszpardį, vieną mano 
labai arty m ą giminaitį, kurs 
iszkeliavo į Ameriką ant pragu: 
mų kokio ten kreditinio įstei
gimo. Vienok paskutinis ne
turėjo jokios dingsties apie szi
tą iszkeliavimą. Bankos ir vy-‘ 
rai visuomet patiria tokius 
daiktus truputį per vėlai. Be 
abejonės, tuojaus po szito atsi
tikimo asz pradėjau skelbti, 
kad jisai ma^o labai tolymas 
giminaitis.

, f Visįefns kreditinės bendrys
tės pinigams isz delmonų isz- 
tekėjtis, jisai pradėjo tarnauti 

visokiose laiko atmainose; pa- 'Meksikos kariumenėje, įstojęs 
veikslan žolės ir medžiai? atsi 
rado pirmiaus, paskiauš^slįe- 
kai ir žuvys, dar paskiaus 
driežai jau rėpliojanti po že
mę. Tolinus per neatmena
mus nėi isztiriamus laibus at* 
sirado žvėrys, paukszcziai *ir 
visokie gyvuoliai iki musų ga
dynės. Mokslincziai tais ga
dynes skaito ant žemės sluogs- 
nių kasdamiesi vis gilyn ir ty
rinėdami senovybę, nes žemėje 
yra užkavotos visos praeitės 
paslaptys. Skaitytojai kiek
vienas privalo pasitiekti szią 
knygą, o daug dažinos apie 
atsiradimą visokių tvarinių 
ant žemės. P. Szernui už pa- 
rupinimą teip svarbios knygos 
turime būti didei dėkingi.

szyta sūdąs ant senųjų dievai- 
ežių, užstojus krikszczidnybei, 
isz kurių likosi Giesmė ir Lai
mė.

Senų gadynių isznykę gyvi 
sutvėrimai. Pagal Hutehin* 
šoną. Sutaršė S žemas. Su 
paveikslais Chicago, III. 
Kasztu ir spautuve „JAetw- 
vos", 924 33*rd. str. 1900.
Puslapių 370.

Yra tai labai svarbi knyga, 
suteikianti mokslą ir žinias 
apie buvusius isznykusius sut
vėrimus, kurių kaulus atranda 
giliuose žemės, sluogsniuose ir 
kurie turėjo visai kitokius pa
veikslus, negu sziandiėniniai 
sutvėrimai. Per milijonus 
metų gyvi sutvėrimai gyveno, 
nyko ir įgavo kitokius pa
veikslus per kovą ūži būvį. 
Pagal mok si i n ežių isz tyrimu 
visoki augalai ir gaivalai ant 
žemės atsirado ne sykiu, bet

Mano kalnai.
Juokinga apysakėlė pagal V.Rakosz 

(isz vefigriszko).
Jei kas kitas pasakotų man 

szitą apysaką, nepatikėcziau; 
bet dabar, kad asz patsai ją 
kitiems apsakau, būtinai rei
kalauju, idant niekas neiszdrįs- 
tu abejoti dėl jos tikrumo.

Vienok, net isz pradžios asz

Vienybe
ei

patalo mano brangaus, labai ir 
didei artymo giminaiėzio. Jis 
jautėsi-' blogai, iszties^s manęs- 
pi savo iszliesuses rankas su- 
szuko:

tenais prie stiprios pagelbos, 
kartu kaip gendrolius. Jisai 
dalininkavd karėse priesz In 
dijonus; asz-gi*paskui skaity
damas laikraszcziuose, Indijo- 
nūs Amerikoje skubiai nyks
tant, priskaitydavau tai drąsai 
mano artymo giminaiezio.

Per ilgą laiką negirdėjau 
nieko apie jį, o kad jisai nebu
vo mano skolininku, asz suvis 
jį užmirszau. Bet staiga sykį 
gavau isz Meksikos telegramą. 
Savininkas viesznamio „Aukso 
skalpelis” raszo, kad viens isz 
jo sveczių, p. Gaszparis, nori 
mane matyti. Asz atsakiau: 
„Asz namie nuo 2 iki 3 valan
dos po pietų. Budapesztas 
Senoji gatvė, No. 5, antszlai- 
me, kairėslink, paklausti namų 
sargo”. Ant to savininkas 
„Aukso skalpelio”, vėl atsakė 
telegramų: „Senas amerikietis 
mirszta, nori padaryti tvarką 
paskyrime didelių turtų.

— Tai kas kits, tariau. To
kiame atsitikime pridera atsi
sveikinti ant kokio 1 ten laiko 
su „Senąją gatve No. 5, (ant- 
szlaime kairės link)” ir po 
dviejų sanvaįczių stovėjau prie

— „Bumbulas! Rataplans!” 
Asz pradėjau jį maldyti,kad

kalbėtu su manim vengriszkai, 
nės asz ne per labai moku ame- 
rikoniszkas kalbas.

— „Man neilgai begyventi,
todėl asz neklausiu tavęs, kas 
naujo tėvynėje, ar priimta jau 
tiesa apie eiviliszką moterystę, 
ar duota daleidimas ant įkūri
mo deszimtp teatro, kaip stovi 
akcijos kreditinės įtaisos........
Bet meldžiu tavę apie vieną 
tik. .. Neužmirszk, Rataplans, 
Bambalas!

— Ką tai ženklina, dėde?
— Tai mano meksikoniszki 

turtai. Asz gavau juos, o tu 
— manasis vienintelis pavel
dėtojas.

— Isz ko susideda szitie 
turtai, mielas dėrde? Ariami 
laukai ar pievos?

— Nė viena nė kita. Tai 
du kalnu. Du didžiu kalnu. 
Du dideliu kalnu. Du dideliu 
meksikoniszku kalnu: Bumba-' 
las ir Rata pl a n as.

— Kokie-gį tie kalnai?
— Vulkaniszki.
Nuo nusistebėjimo mano 

burna atsidarė, kaip vulkano 
žiokl0.

— Ir ką asž darysiu su 
sziemdvieni kalnais? -—paklau
siau bailiai. 1 .

— Sztai ir klausimas — at
siliepė senutis. — vulkanus ga
liu tau palikti, bet proto — ne.

— O ką Tamista darei su 
tais dviem vulkaniszkais kal
nais?

—* Asz? Nieko.., Asz dėlto 
buvau perdaug senu, ežia rei
kia jaunų spėkų.. O!.. O!.. 
akiuota angis!... Ledo!.. 
Ledo!

Asz pridėjau prie jo kojos 
szaltą palą.

— Apie kokią akiuotą angį 
kalbi tu, dėde? — paklausiau 
nusistebėjęs.

Tuo tarpu senutis pasijuto*

Lietuvninku

-

4

t

pagal

y— 
kia

tapė įvesta cenzūra dėl teatrų. 
Nuo dabar teatrų perstatymai 
prigulės nuo cenzūros, kaip ir 
Maskolijoi. Neužilgo gal bus 
įvesta ir spaudos cenzūra.

antakius,

k S

vis tiek. Asz 
o p pozicijos ne

O 
h 

y 1-

du vulkanu į

Danzige, spekulantas Wolf 
Berlowicz, žydelis, isz bankų 
iszviliojęs 1,500,000 ma/kių 
dingo be pėdsako.

s

geriaus ir vaitodamas atsiliepė:
— Sykį In.Ii jonai įleido to

kią angį į musų butą. Prakeik
toji apsivyniojo aplink mano 
koją.... Sztai asz tau parody
siu, kaip. ... Ar neturi kar
tais su savim angį?. .
• Asz atsakiau — ne (turbut 
jisai manė, kad asz savo del- 
monuose neszioju angis, ažuot 
popierosų).

4j- Gaila, todėl asz negaliu 
tau parodyti. Bet kreipkimė 
si.j *rie veikalo. Meksikonisz- 
ką Valdžia dovanojo man už 
nuopelnus szituodu kalnu... 
Maisztui iszkilus plaiszinau 
oran appozicijos parlamentą, t. 
Tada pražuvo du szimtu žino-

a, nių apart stenograpų ir repor
terių. Tokiu budu vientužygiu 
pabaigiau su maisztu, ir nuo to 
laiko Meksikoje yra tvarka. 
Apart tų vulkanų asz apturė
jau tris skersines mylias pir- 
mykszczio miszko, kur atsiran
da net per1 daug didelė daugy
bė jaguarų. Szitą miszką asz 

. tau testamentu palieku. Sztai 
mano paskutinis apsprendimas. 
Mano testamentas, kuriame tu 

v paskirtas vieninteliu paveldė
toju, yra ežia pas m^ksikonisz 

, ką rejentą.
O tie vulkanai, ar kartais

— Pirm dviejų metų atsiti
ko tai su Rataplan u. Bet ko 
kia ugnis, mano vaikeli! Jo 
pakalnėje gyveno dvideszimts 
tukstanezių žmonių, ir asz ga
liu pasididžiuodamas kalbėti, 
kad nieks isz jų neiszsprudo. 
Tiki’ai, po to raszė laikrasz- 

p' ežiuose, ypacz „Tenoktitlane” 
ir „Kagpltapese”, kad „valdy
tojas turėtu geriaus prižiūrėti 
savo vulkaniszkus kalnus”, bet 
tokie apreiszkimai neturėjo, be 
abejojimo, jokios pasekmės, 
nės valdžia laiko mane per sa- 

l vo apgynei ir iszganytojį.
L) — O oppozicijos laikraszti- 
‘ )įnkai?

- Oppozicija? Bet asz jau 
pasakiau, kad visa oppozi- 
jszlėkė oran.

mirsztantis truputį per

stojo, o paskui vėl kalbėjo:
— Apskritai imant, mano 

Rataplanas yra szaunusl.. Jis 
dardėjo visą sanvaitę, o nedėl- 
dieniais ir szventėmis mėtė di
delius akmenis ir gabalus la
vos. .. Jis laibas ir ilgas, — 
tikras don Kiszotas. . . Bum- 
balas, atpencz, žemas, kresnas, 
tingus, lyg kaip Sancza-Pan- 
cz.... Bet ir jame atsitinka 
kartais nemenki iszmetimai.. . 
nors niekad neesti daugiaus už 
du ar tris szimtus pražuvusių... 
Mano kliubo bendrai ne sykį 
peikė mane dėlto. . .

— Koks tas kliubas?
—Kliubas „Krateras”. 

Apie jį ryt tau apsakysiu. . O, 
angis, angis!.. . Ledo!.. Arba 
ne, asziszgersiu geriaus romo... 
Duok man vieną gurksznį. . 
Na, dabar, bandysiu užmigti.

Ant rytojaus, gana anksti, 
mane aplankė nieksikoniszkaa 
rejentas. Jisai teip mano ran
ką suspaudė, kad asz, neno- 
roms, atminiau akiuotą angį, 
apie kurią apsakė man dėdė.

— Pasveikinu — sakė jisai. 
— Asz perskaieziau • paliktą 
pas mane testamentą Tamistos 
garbaus dėdės. Tamista žinai, 
juog įgijimas dviejų vulkanų 
įveda Tamistą į tarpą tikrų 
meksikoniszku bajorų! Ta
mista busi \ iki myrio sąnariu 
didžponių buto.

— Ką tai ženklina 
europieczių tvarką?

—- Tai ženklina, kad Tamis
ta busi baronu, pakol oppozi- 
ei j a........

— Bet dabar nėra oppozi- 
cijos — partraukiau jį.

— O ne, jinai pradeda da
bar jau aps-ireikszti. *. Žąginys 
nepasikakina tiesa apie laukų 
sargybą, ginezyjasi su valdžia.

— Ginezyjasi?
— O teip. Bombarduoja 

namus.
Man sziurpuliai per kūną 

ėjo.
Regentas pradėjo žingsniuo

ti kambaryj^; paskui susotjo 
ir baisiai sutraukęs 
pasakė:

žinios apie Tamistos vulkanus, 
dėlto teikkitės tuojaus priimti 
juos pagal apraszymą, kitaip 
turėsiu priverstinai elgtis.

— Ką reiszkia „priverstinai 
elgtis?”

— Tai^darosi Meksikoje la
bai paprastai: mes patvirtina
me savo meilingą praszymą re
volverio szuviais. .

— O prieszininkai gal atsa
kyti tuom paežiu ?

— O, meldžiamas.
Asz iszėmiau isz delmono 

savo su dvylika ezuvių revol
verį ir nukreipęs jį į rejento 
smilkinį, pasakiau:

— Žiūrėkite, nės asz susi- 
vienyju su oppozicija, ir ažuot 
kito ko ketinu Tamistą ap- 
szaudytį.

. — Kodėl ?
— Kodėl? Nės pagal mane 

žaginys turi teisybę. Asz ne
galiu teippat pripažinti tiesą 
apie laukų sargybą.

— Nelaimingas! Ar žinai, 
kad tokiaiųg atsitikime asz tu
riu atimti Tamistai turtus, o 
tektų atiduoti 
iždą.

— Tai man 
priguliu prie 
dėl mano reikmenių.

Rejentas atsitraukė pas du
ris ir vienu szokiu pasislėpė už 
jų. Asz-gi pasiskubinau pirk
ti sau bilietą ant parvažiavimo 
isz Meksikos iki Senosios gat
vės No. 5, (antszlaime, kairės
link). Teip iszsiliuosavau nuo 
savo padėjimo sąnario iki my
rio meksikoniszko didžponių 
buto, ir tapau sąnariu oppozi- 
cijos. Dabar tik laukiu, kad 
mano partija paimtų valdžią į 
savo rankas. Bugienis. • *

Isz visur.
Japonijoi, arti Bandaisan," 

iszgesęs vulkanas nuo 1888 m. 
kalne Azuma, vėl pradėjo mes
ti ugninį purvą į savo apielin- 
kės. 200 žmonių tapė sužeista 
ir užmuszta, bei lava tapė už
lieta keletas kaimų,

Rytinėse Indijose kolera ap
ima vis’ didesnius skryczius. 
Pagal praneszimą Bombay gu
bernatoriaus laike vienos san- 
vaitės apsirgo 19,454 žmonės, 
isz kurių numirė 12,366.

Puikiausia Piknikas!
Draugystė Szv. Juozapo isz 

Plymouth, Pa. parengia puikų 
pikniką, kuris atsibus 16-tą d. 
Rugpjuczio (August) 1900 m. 
ant Hanover Park. Todėl<gi 
lietuviai ir lietuvaitės szirdįn- 
gai užkviecziami ant tos dienos 
skaitlingai pribūti, nes ten ga
lima linksmai laiką praleisti, 
teipoš-gi bus tenai visokios 
lenktynės, imtynės ir kitos ga- 
lynės. To viso pamatymas 
kasztuos tik 5 et. Tikietas dėl 
szokimo ant visos dienos 25 et. 
Muzika bus kuopuikiausia.

Meilingai visus užkvieczia
Komitetas.

< Scranton. Pa. Liepos, 8 d. 
Draugystė Joachimo Lelevelio 
laikė pusmetinį susirinkimą, 
ant kurio nutarta, kad nuo 
ateinanezio susirinkimo įstoji
mas naujiems sąnariams bus 
pagal metus. Todėlgi yra 
užpraszomi Scrantono lietu
viai, kurie norite prisiraszyti ’’ 
prie musų draugystės, pasisku- 
binkit kol dar įžengtinė mo
kestis yra tiktai &I00. Nuo 
ateinanezio susirinkimo įženg
tinė mokestis bus pakelta pa
gal metus. -v

Susirinkimas bus laikomas 
13 d. Rugpjuczio ant Salės 
111 W. Market str.

Užpraszo: Komitetas.



riko1) darbininkai Janševskis bei And. Voikars pateko įZėh- 
sių kalėjimą, iš kur regis juos pasiuntė į Siberiją. Kratipir 
apkalininio drugys negali jau policiją apleisti Latvijoje. Kur
še, pradedant mio Palangos iki Liepojui, net su armijos pa
galba tapė jieškota „bombų”, kurios buvę skirtos dėl terionio 
Nikolojaus II, grįžtant iš Kopenhagos į Petrapylę. Daug 
žmonių tapė areštavota kaipo nužiūrėtų. Liepoj u je suėmė 
darbininkus A. Silderį ir Mišeiką; Drobinėje telegrafistą 
Anns, ūkininką Smehrlę ir pagasto raštininką Reinfeldą; Ry

ant gyvenimo Men delis Kibinson į artimą V ei i šos miestelį 
Negaudama# ten darbo, aus slapta sugrįžo į Vytebską, kur jį 
policijos šnipukas Jasko Pod voro tink atdavė policijai. Mies- 
policija paplatino žinią, kad apkalintasai kalėjime pasikoręs. 
'Pačiaus paskui išsidavė, kad Kibinsonas kalėjime buvo smar
kiai kankintas ir luptas, ir potam jo kūnas tapė pakorintas, 
idant žmonės matytu tai esant savžudysta! Tad žydų darbi- 
ninkaidšgirflę apie kančias ir myrį savo bendro, susirinko 
pulkas ir gręsė atsikeršyti policijai. Žinoma šnipuko namus

rovskį, Ogulį ir daug kitų. Areštai ir daugybes kratų, radi 
mas daugelyje vietų socialistiškų, raštų tarpžmoniais, parodo 
aiškiai, kad darbininkai kasa duobę Maskolijos absoliutizmui 
ir kadi tasai liks sykį palaidotas ant amžių.

N (retai Latviai net kalėjime pakelia maištą, kaip 1898 m. 
Cibu kaliniai gaudavo kasdien pokad an įtiko Kuldigoje.

2į svaj 1 duonos; bet kalėjimlo viršininkas ėmė ažuot to be 
duoti L.ttai po 2 svaru. Kaliniai nepasiganėdino tokiu tau
pymu ir sumišę išdaužė kalėj mo langus, duris, pečius ir su- 
pustyjo kitus daiktus. Tiktai su brutališka spėka valdžia įsten
gė „buntą’4 numalšinti........

1898 m. dar paminėtinas 
dėlei. Dynaburge straikavo p 
ko prisidėjo 180, reikalam! an 
10 adynų darbdienio. Darbdt 
ją į pagelbą, tačiaus pagalop 
ninku reikalavimą, 
rių rubsiuviai, reikalaudami c 
adynų. Liepoj u je jaunio mė 
kų, Latvių; jie stojo prieš algos pamažinimą ir pilningai pa
siekė savo mierį, kas rodo, kad Latvių proletaryatas įgyja savo 
luomišką sužinę kassyk labiąus.

Ir 1899 m. neperėjo Baltijoje be skriaudų ir kraujo pra
gosimo. Rods apie kratas ir areštus taip daug negirdėjome, 

, tačiaus nei Jų nestokuoja. Taip gegužio 29 d. Dynaburge 
tapė antrus'yk apkalintas darbininkas Jonas Dreega kaipo 
„valstijos nusikaltėlis” ir įgrūstas į vietinį kalėjimą, 
lauktu, iki taps išsiiįstas į Viatkos rėdybą pagal nusprendimą 
minystro vidaus reikalų. Čion vargšą laikė ant bado: per'48 

.adynas nedavė jam nei valgio nei vandens lašo! Matomai vai
zdžia tikisi kankinimais ir slapžudysta išmušti - iš darbininkų 
galvų socializmo idėją... . Bet velta ir beprotingatoji barba
riška polyti ka, nės vieno nukąi

. ir gimsšimtai kitų.Socializmas v 
kur jis yra draudžiamas bei persekiojamas. Vyrįausybė visur 
sukelia žmones savo nežmoni___  __ _ ___________ ....

yra Baltijoje įvykusių graikų 
er 2 sąvaiti staliori'ai, priė strai 
i, ažuot tuometinių 13-14, tiktai 
iviai rods pasišaukė žandarmeri- 
buvo priversti išpildyii dirbi-

Tenpat apie 4 mėnesius straikavo mote 
arbdienio sutrumpinimo ant 10 
icsyje straikavo į 200 darbiniu-

idant

nkintoagitatoriaus vietoje gema 
isuometten platinasi smarkiaus,

s kurnu ir žvėriškumu. Paveiz-

supustyjo, bet šnipukas pats gavo pabėgti. Kiek daug tūks
tančių darbininkų šiądien Maskolijoje tampa nuzurdoti kalė
jimuose, ir kiek ašarų sriautų išsiliejp iš akių likusių gentai
nių. tai geriausiai patys žmogžudės žino. Ir tai dar kuningai 
drą«inasi žmonėms įkalbinėti, kad valdžia ėsanti nuo Dievo!!

Straikų teip gi nestokavo. Balandžio mėnesyje Liepo- 
jaus mieste tapė paplatintos proklamacijos ir knygelė „Nost 
ar jaunajeem”, dėl paaiškinimo, ką ženklina užrubežyje 1 die
na gegužio ir kaip darbininkai Latvijos turi ją švęsti, [spau
da ant darbininkų buvo didelė. Policija ant 1 d. gegužio (19 
d. balandžio) sutraukė pulkus kariumenės. Bet darbininkai 
tykiai užsilaikė. Tačiaus straikai prasidėjo. Visupirm ėmė 
straikuoti uosto darbininkai, potam brėžukų fabriko darbi
ninkai; gabaus straike dalyvavo visų fabrikų darbininkai. 
Puiki tai buvo regykla! Darbininkai traukė pulkais per 
miestą, vyduryje nešdami baltą vėlavą su raudonais aplemais, 
ir tebedirbančius fabrike žmones šaukė eiti laukan ir prisidėti 
prie strai ko. Augo straikuojančių minios. Bet policija neįsi
maišė, tiktai beveik prie kožnų namų prilipino apgarsinimą, 
kad maištininkai, jeigu nevelys dirbti norintiems ir juos truk
dys, taps išsiųsti į vietas gimtuvės arba įgrūsti į kalėjimą. 
Policija tūlo darbininko užklaususi, kas buvę pirmiejie pa- 
guūdytojai, gavo atsakymą: pagu ūdytojų ėsą trįs, beje: pilvas, 
ūkininkas ir pagastas.

Rygoje pradžioje meto atidarė naują džutės ir linų fabri
ką, kur tarp 800 darbininkų dirba per 500 moterių už apjuo- 
ki ligai mažą algą, beje 35 kapeikas ant dienos. Darbininkų 
ir darbininkių reikalavimai, kad padidintu mokestį (pati di
rekcija buvo žadėjusi pakelti ant 15 kapeikų ant dienos algą, 
kada darbininkės ’bus pramokusios darbą), pasiliko kožną 
kart be pasekmės. Kovo mėnesyje fabrike kilo straikas, ir 
pasisekė įvesdinti 9 adynas darbdienio ažuot 12 adynų, nors 
algos netapė padidintos. 1 d. gegužio darbininkės vėl reika
lavo algų pakėlimo, ir keršyje toliams nedirbsiančios, jei rei
kalavimas jų neišsipildys. Kad direkcija neatkreipė atydos- 
darbininkės nebteko kantrybės, atstojo nuo darbo ir ėjo na, 
mon. Jau piVm to Rygoje 4>uvo paplatintos proklamacijos

da: Iš Vytebsko, kaipo polytikiškai nužiūrėtas, tapė ištremtas
1) Tame fabrike stalioriu meisteris Fersts buvo dėl darbininką dide

liu šunsnukiu, kurs kožną progą panaudodavo dėl numažinimo algos. Kad 
darbininkai, dėl paveizdos, susėsdavo valgyti savo skurdą valgį, tai Fersts 
su žinovo akymis peržvelgdavo aną > 
mėsos, ar kitą „ponišką” valgymą, ta 
ti. Visupirm Fersts tą plūdo, potan
deria darbdienyje valgyti mė?ą. Nąt, ant drapaną tas ponas tėmyjo: kas 
apsirėdęs ėjo į darbą, tam pamažinimas algos buvo taip patikrintas, kaip 

\ Bismarkiųi paminklas. Bet sykį ir vagelis nulūžta! Darbininkai vieną 
grąžią dieną išsviedė savo „mylimą poną ir meisterį” per fabriko vartus 
jmt gatvės. Po ilgesnią pašneką su fabriko ponais apio atsitikusią „bjau
rybę”, ponai atlėžo ir tokiu budu darbininkai atgavo atgal pirmykštes dar
ko algas ir žmoniškesnį apsiėjimą.

algius, ir katras iš darbininką tūrėjo 
J j turėjo ponams labiaus mantą didin- 

tėviškai mokino, kad darbininkui no- 
h. ant drapanų tas ponas tėmyjo:

apie svarbumą 1 d. gegužio darbininkų judėjime, ir k4d dar
bininkai kuopuotusi ir susikuopavę stotu už savo reikalus. Tuo- 
mi tarpu pertrauka darbo iki 5d. gegužio traukėsi gana tykiai: 
darbininkės tiktai reikalavo, kad atiduotu joms paspartės ir 
pelnytą algą, bet direkcija atsisakė tai išpildyti. Fabrike ir 
aplinkėje lyg Aleksandro vartų buvo pastatyti kareiviai ir 
Faukė progos parodyti savo drąsą, ir jiems netruko ant padrą
sinimo nei alaus nei snapso. Kad 5 d. gegužio darbininkės 
vėl susirinko į fabriką, reikalaudamos pašpartų ir algos, tai 
pribuvęs gubernatorius Surovcev, fabriktį inspektorius Ruma

(Tolinus b
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LATVIU TAUTA,
KITĄKART IR ŠIĄDIEN.

J6>AMS ŠLIUPAS, M. D.

(Tąsa) 
studentus: J. Rosinį, J. Jansoną, J. Kavaliauską, lieptelį, P. 
Kalninį ir J. Peludį. Apart tų dar areštavojo buvusį ,,Dee « 
nas Lapas” redaktorių J. PleekŠanį, stud. Rolavą1), mokytoją 
Kruhmą, ir darbininkus: Birks, Osols, Petermanis, Luhšis, 
Boettcher, Jankovskis, Veinbergis, Bagatais ir k. Apie tą 
patį laiką Saleneekuose (Jęlgavos-Bauskės aprinkyje) tapė 
apkalint! apie 10 ūkininkų. Ir kituose apvaduose Kuršo po-, 
licija yra suėmusi daugelį ypatų. Visur buvo kratoma ir jieš- 
koma latviškų raštų bei tūlų draugysčių! Jelgavoje iškratė 
tūlų daktarų namus, kaip Dsinterio, Strautselio; advokatų: 
Tšaustės, Stehrstės ir k. Taip-gi Kuznecovo sudynų fabrike 
policija suėmė už polytiškas užmačias a|)ie 80 darbininkų! 
Regitnai valdžia darbininkus laiko tikrai krikščioniškoje „rtp- 
veizdoje”!....

Prieš augščiaus minėtas ir kitas seniaus apkalintas ypa- 
tas vyriausybė surengė ,,polyti kišką sūdą”. Visatinas per 
žandarus bei policiją motivuotas, apskundimas buvo toks: 
Latvijoje tapė įsteigti socialistų pulkeliai, kurių programoje,, 
tarp kitko, randasi: agitavoti tarpe darbininkų, platinti už
draustus raštus ir t.t.; tokie pulkeliai jiumanytinai randasi 
Rygoje, Jelgavoje, Liepojoje ir Tėrbatoje ( Jurjeve); *bet Ry
gos pulkeliai vokuojami už centrališkus. Iš viso į 200 ypatų 
buvo apskųstų, kąd prigulį prie minėtų pulkelių. Liepos mė 
nesyje ištyrinėjimai pasiliko užbaigti ir apskundimas tapė 
atiduotas Peterburgan į sūdo palatą dėl galutino nusprendi
mo, nors šnipinėjimai ant vietos traukėsi toliaus. Suiminiai gi 
buvo išsklaidyti po Maskolijos miestus po kalėjimus ar po
licijos priežiūra, iki palata išduos nusprendimą. Ga
ilaus gegužio mėnesyje 1898 m. vidaus reikalų ministerija 
apskelbė nusprendimą, pamatuotą vien ant šnipukų bei mela
gių dantysimų: nės kąm^-gi valdžiai ar jos policijai reikia,fak
tiškų, lietiškų davadųH Kieno spėka, to teisybė; ir garbė 
juk per tai nepasimažina! Pagal ministerijos nusprendimą, 
abu buvusio „Deenas Lapas” redaktorių nusūdyti.pasiliko ant 
ištrėmimo kožnas ant 5 metų — Pleekšans į Viatkos ir P. 
Stučka į Vologdos rėdybą. Taip-gi į Viatkos rėdybą ištrem
ti pasiliko: K. Šulcas — ant 4 metų; J. Kavaliauckas — ant

Vesmans — ant 3 metų policijos priežiūros ir 5 mėnesį ka
lėjimo. Stud. J. Pel u d s gavo 3 metus policijos priežiūros už 
rybų Baltijos ir 4 mėnesių kalėjimo; -daktarui P. Kalniniui 
teko 2 metu policijos priežiūros už rybų Baltijos; V. Hertelis 
ant 3 metų tapė ištremtas iš Baltijos. Kalėjimo kora tapė 
paskirta dėl šitų ypatų: stud. Rosiniui — 8 mėnesiai; Helma-

1) Kolavą suėmė 1896 m. Moskvoje, ir nors jo sveikata silpna, vyriau? 
sybė važioja ir koneveikia jį po kalėjimus, be jokit| davadų jo kaltės, vien 
tik per paskundimą tūlų melagių bei šnipukų; 1898 m. jis sėdėjo Jelgavos 
kalėjime. Dabar jis tur-but yra išėjęs jau į užrubežį.

V

nui — 8 mėnesiai; Leepiniui — 6 mėnesiai; Tielizui — G mė
nesiai; Penkei — G mėnesiai; Kalniniui, Rateneekui, Tšabu- 
liui, Brušiui ir Mantšiui — kožnam po 3 mėnesius ir po meąt 
ištrėmimo už rybų Baltijos. Apart to dar reikia atsiminti, 
kad visi nusudytiniai iškentėję yra ilgus ir sunkius tyrinėji- 
jnų laike kalėjimus — nuo 6 iki 17 mėnesių. Kitų- gi nusudy- 
tinių likimas man nėra žinomas tuomi tarpu.

Augščiaus minėjome apie šnipukus, kurių net pačių Lat
vių tarpe nestokuoja; taip Rygoje K. Adamsonš ir Reekstins, 
buvę žandarais, gavo privatiškas vietas ir mtsiduodami ėsą 
darbininkų užstovais, mėgino darbininkų nuomones iššnipinė- 
ti ir atiduoti į policijos rankas. Ir daugiaus tokių beskaunių

(

•Galiaus Maskolija griebėsi naujos polytikos darbininkų 
klausime. Policija gavo paliepimą .darbininkus suimti ir lai
kyti kalėjime taip, kad nėkas nežinotu; nepavelyti jokių susi- 
nešimų su žmonėmis ant valios, ir galiaus juos taip pat tykiai 
išbugdyti į valstijos pakraščius.Be to viso — vyriausybė 
1898 m. pabaigoje prieš socialistus išleidė 24,000 naujųšnipu- 
kų, špiegų, kūrins patys fabrikantai turi užlaikyti: fabrikas 
su mažiaus kaip 200 darbininkų turi užlaikyti 1 šinipuką, su 
daugiaus kaip 200 darbininkų — 2, su daugiaus kaip 400 dar
bininkų— 3 šnipukus ir t.t. Fabrikantas turi užlaikymą v 
duoti dėl šnipukų in natūra ar tai fabrike ar tai fabri
ko artume; apart to fabrikantas turi kožnam šnipukui mokėti 
po 20 rublių ant mėnesio algos.

Prie tokių aplinkybių gyvenimo ir matant tokius valdžios 
pasielgimus, regis, galima butu laukti, kad laikraščiai, pressn, 
išreikštu savo nekantantumą; bet Latvių legąliškoji press-v, 
ant nelaimės, apkariauja darbininkų judėjimą, ir laikraščiai, 
kaip „Balt. VVestnešis”, „Mahjas Weešis” ir kiti, nežino, kaip 
begirti caro gudrybę ir žmoniškumą, kada tasai, namie kan
kindamas žmones, išsitarė prieš karių vedimą ir velydama? 
nuginkluodinimo valstijų, sušaukė konferenciją Jį Haagą dėl / 
to mierio. Ir kas bėdingiaus dar yra matyti, kad tauta, nuo/ 
kūdikystės suaugusi su nelaisve ir pripratusi prie pressos 
nielų. tajai įtiki ir džiaugiasi, lyg kad ateitu „karalystė dan
gaus”! Valdžia mat pamatuojasi dar šiądien ant tautos mul- 
kybos ir neišsilavinimo. ■ .

Žinoma, raštai socialistic retai pasiplatina; tačiaus jieįdaro 
didelę įspaudą ant darbininkų, lyginai kaip proklamacijos, 
kurios ragina tautą atsikratyti nuo savų alintojų ir prispau
dėjų. Prie kožno pasirodymo proklomacijų žandarmerija ir 
policija laksto, lyg pasiutę; taip buvo 1898 m. Rygoje gegu
žio mėnesyje, kur valdžia nepasikakino apkaltindama vyriš- j 
kius, bet net tris merginas suėmė, Mihllieriso perfumefl’Jos / 
fabriko darbininkes, ir pasodino į Vidžiarnio rėdybos kalėji
mą, iš kur rods dvi, po kelių dienų ir naktų kankinimo pa- 
leidė kaipo nekaltas, o trečią — Idą— palaikė kaipo prokla- 
•qvj huoBBA soCiąpjg dinų pu3X[ ‘iqoAnqsa.i'B^dv^ ouLiquj o.ios 
T9jT i^ųuĮUĮą.mp pi^ųou pną iS-dpjj, joiu^ųivpn ątiB sun?Aęą 
siuoisnuosnu emorSuiS.iBA ępinisuu fruiS.ioui fcąuiųpnms fci?pp?A 
uiBųod ‘lĮiuinuonu oav?8 oanfępjų įfoą iųi ‘fcfoąuypųdsi hfioinų

pakra%25c5%25a1%25c4%258dius.Be
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Del Waterburiecziu.' Ant naudos parodos.
/ Lietuviszkas Politiszkas 

Kliubas Waterbnry’je, Conn, 
d. 7 Liepos (July) 1900 m. ant 
savo mėnesinio susirinkimo 
tarpe kitko nutarė, idant pre 
kė įstojimo į klinbą butu nu
mažinta iki $l,oo ant nepažy 
mėto laiko. Todėl dabar visi 
lietuviai ukėsai (citizens) ap
sigyvenę Waterburyje raszy- 
kitės prie musų kliubo, idant 
ant ateinanczių rinkimų prezi- 
denio Suv. Valstijų ir mes lie
tuviai suvienytomis spėkomis 
galėtume atsižymėti ant poli- 
tiszkos dirvos. Apart to kož- 
nas vienas mokėdamas menką 
mėnesinę mokestį, tik 25 ct.su- 
lyginus su ja, gaus gerą pa- 
szelpą ligoje, t. y. $5,oo už 

.sanvaitę. Norėdami placziaus 
dažinoti naudą ir mielins kliu
bo, kreipkitės prie jo komiteto.

Ateinantis kliubo susirinki 
mas bus 4 Rugpjuczio (Au
gust) 2900 m. apie 8 adyną 
vakare, savo kambariuose po 
N. 640 ant Bank gatvės. Ki
ti gi ir mėnesinei susirinkimai 
Tttsi bus kaip iki sziam kr k ui, 
Jkožną pirmą Subatos dieną, 
kožno mėnesio, viražui minė
toje vietoje ir laike. Naudo
kitės isz szios progos, nes tai 
yra tik ant trumpo laiko įsto
jimas tik Moo, toliaus ir vėl 
bus pagal metus.

Vžkviecziame visus vardan 
Kliubo. Sekretorius:

J. Zemantauskas.

Žemlapis (mapa) 
Lietuviszkai-Latviszko krasz- 
todszleistas inžinieriaus A.Ma- 
ciejausko, lietuviszkoje kalbo
je, atspaustas lietu viszkomis

,,Vienybės17 redakcijoi par
siduoda szios dvi knygutės ant 
naudos parodos. x

Sąskaita arba statistika visų 
lietuviszkų knygų atspaustų 
Amerikoje nuo pradžios lietu- 
viszkos Amerikon emigracijos 
iki 1900 metų. Pusi. 35. 25ct.

Alsiszaukimas lietuvių į vi
są civilizavotą svietą lietuvisz- 
koje, lenkiszkoje, prancuzisz 
koie, angliszkoie ir vokiszkoje 
kalbose. 10. et.

„Varpas“ 
ir 

„Ūkininkas“
Iszleidžiami Lietuvos apszvies- 
tunų kas mėnesis, ant metų 
kasztuoja po$l,oo. Užsiraszant 
tuodu laikraszcziu, pinigus 
reikia siųsti ant szito adreso: 
V llerrn 1). Šaunius

in Rok ai ten 
per Neukirch, Ostpr.

I

Ll ETŲ VISZK AS KIU A U C ZI US
Kaz. Miliszauskas

?.%• A-. M.n-kei »tr. wiiKes-Barrc, Pa. 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa
gal naujausią madą, duoda drūta ir 
gerą materiją ir už pigę prekę.

Teipo?gi senna ant naujų perdirba.
Visi pas savo Tautieti-

Žemlapis Lietuvos 
ir Latvijos 

lietuviszgoje kalboje, atspaustas lo- 
tiniszkoms literomis Peterburge, 
gaunamas pas

Inžinierių A. Maciejevski
Neviltis p. n 111 b. 73. 

PETERSBURG RUSSIA.
E’rekė l rubl. už exempt, su prisiun- 
timu; imant 10 exempt. 20% rabato.

literoms, didumas 29X^1 col., 
gaunamas ,,Vienybės Lietuv
ninkų" redakcijoj, su prisiim
ti m u už 65 cį 7

Už S5oo in Europą 
del visti prie lengvo darbo ant Ham
burg ir Bremen linijų ir pasažieriniu 
laivu, atsiszaukit pas

HENRY J. JAC4OBS
38 CanafTtr. NEW YORK

ONLY $5,00

Neskaityk!
Hallo! kur eini?

— Einu pas Jankauską iszsigert, 
nes jis užlaiko gardžiausią Alų, Vy
ną ir Degtinę visam Waterburyje.

— Na, kad teip, tai eisiu ir asz, 
nes asz to pirmiaus nežinojau.

— Tokius gėrymus, kokius jis už
laiko, geria Lietuviai, ponai, kara
liai, kunįgai, ubagai ir szeip ,.džel- 
tamonar4 / i y

— Pus jį Cigarų laivas atplaukia 
kas mėnesis net isz Kubos.

Nepamirsz.kite adreso.

J, A, Jankauskas
768 Bank str. Waterburi/, Conn.NERE1KE PININGU

Mes tikime Jums.
t’O nusipirksite geriau- 

į ĮrViTHIilĮjl s ją siuvamų nuisziną 
jjjg, V ic-ron su visais (ran

kinis (lera siūti'svii L, 
kltis ir lenijvns siuvi-Jpjf 

SI nine. Gvarantuo ame 
ant 20 metų. rurhne3>J& 
skyrius už visokių prekę, u 

#$141,00 pirksi gražiaus-ų'it 
gerlausų Vicot Pianu Gvarantuojame ant 26- 
metų Praba dovanai, 24 skyrių, visokia preke 
$i2o,oo pirksi pirmos klia'sos verlausų piano. 
Parduodame visokius ni.uzikaliszkus inetrumen 
tus. Kataliogą dovanai.

VICTOR MEG.TO. Dept. X. 17, 101 167 
Plymouth Pl. (. 1IWAGO, I Li..

SEND US $5.00 uh nuliai 
aiiteo of ^ood faith mid we 
will wend you any fire proofxnfe 
by freight, C. 0.1>., subject to 
examination. Youean examine 
It at your freight drpot and If you 
tlnd it tlio equal of anjtllre 
proof combination lock iron 
and steel sate made ar^ldbout 
one-third the price ehargeį* by 
other* forlheaume ,lieandgr«adet

7*7 pay your freight agent <our 
apeeliil factory price und 

” freight charge*, less the (5.00 
lent with orelei'; Otherwise return it at our expanse 
and wo will return your ♦5.00. 100.1b. eombinbilon 
lock «afe» for the home, #B.'J5; 300-lb. oltlre and store tafea, 
♦ 11.05; 600 lbs., «17.95; 700 lbs., $21.05; 1000 |bl., 
t'ds. 60; 1250 lbs.,(33. 50;very large double outside and double 
Inside door safes for large bndness, factory, Jewelry or bank, 
SO I neheo high, 2100 lbs.. t««.7 5i OH Inchrx high, 3000 lbs., 
(HO. 7 5. Freight at er ages 25 rents per JOO lbs. for 500 miles; 
for lOOOmltc, 10 rents. W It IT E FOK FREE SAFE 
CATALOOVE HH.I .perini liberal €’. <>. 1>. offer. « 
SEARS. ROEBUCK * CO. Chicago.

Nesiusk piningu.
Daug žmonių serga ant poliurijos, 

kuri pasirodo laiko miego arba prie 
nusiszlapinimo, ir jeigu isz tos nesi- 
gydys, ji neapleis žmogų kankinusi. 
Žmonės turinti tą ligą kenczia ne
migą, galvos skaudėjimą, pilvo už
kietėjimą arbi i$etravinimą, nervisz- 
kųmą, vidurių ir nugaros skaudėjimą 
ir apsilpnėjimą lytiszkų kūno dalių. 
Jeigu tokiiise atritikimiiso reikalauji 
pagelbos, nesiusk piningų, bet ra+ 
szyk pas mano įdėdamas markę,yo 
asz atsiusiu tau apraszymą, isz kuino 
tikrai iszsigydjsi. Adrisuk: /

John Waael.
Boin 449, Iron Mountain, V. Mich.

I
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Vienatine LietuviszkaK a. jr c z e iszr a. , 
užlaikau gerinusią Alų, duodu dide
lius stiklus, turiu visokio Vyno, ir 
seniaus:o- sznapso, Avanos Cigarų, 
užkandis prie alaus kasdiena dovanai. 
Nedėlioms nuo 12 nakcz.ia atidarau, 
dėl moterių įėjimas* ant antro floro, 
kiekvienam duodu visokią rodą.

L. Friedman
Cor. 4 str, <fc Catharine etr. z 

PHILADETA^irA, PA. f

CerTotiztxi. Ta.’o.tieozia.i!

Turite už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste ant 
labai geru linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuneziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8 -9 dięnas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoje naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire-insu
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą*dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir noi 
prabaszczius nepaniekytų. Su gūodone Kazimieras Baltrukoni.'

Adrisuokit sziteip: CHA^ ‘V. TJOIVJTK, 
686 North Jiiverside str. ' WATNIlBURY, CONN.

----------------------- ■_--------,------------------------ ^==

Parduoda Laivakortes
ant visokių kelių (linijų) jūrėmis kuomi pigiausiai ii\ant 
drucziausdų bei greieziausių laivų. Pinigus persiunezia į vi
sas dalis svieto. Kad pinigai neprapultų ir greitai nueitų p 
tėvynę, tai'siuskite per T AM A PAUKSZTI ' 
123 N- Main str. pittston, 

z Teipogi T. Pauksztis užlaiko didelį sztorą visokių val£". 
mų daigtų, dideliam pasirinkime czeverykų, niarszkinių i

e .. n




